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K r a k ó w  14  maja.
Nikogo zapewne nie zadziwiły stawiane w 

przeszłym tygodniu interpelacye w parlamen­
cie włoskim, a mniej jeszcze rozprawy jakie 
się nad niemi odbyły. Nie wielkiej trzeba by­
ło przenikliwości, aby się domyślić, że Wło 
cby nie zostawią długo ks. Bismarka pod wra­
żeniem, jakiego mógł doznać z powodu odrzuce­
nia wniosku p. Petrucelli della Gattina o znie­
sienie ustawy o rękojmiach dla papieztwa. Po­
lityka pruska przyzwyczajona dochodzić do celu 
wstępnym bojem, nie obliczyła się tym razem 
z polityką włoską. Powiedzmy raczej, że nie 
obliczyła się z siłą jaka jej stanie na prze­
szkodzie. Sądziła, że będzie miała do czynie­
nia tylko z Włochami, które uważa za pań­
stwo słabe, niezdolne stawić oporu; nie uwzglę­
dniła papieztwa, które daje polityce włoskiej 
siłę. Z tego obłędu w jakim pozostaje poli­
tyka pruska, nieoceniając należycie papieztwa, 
chociaż już mogła się przekonać o jego po­
tędze, wypłynął jakby ze źródła wniosek bez­
względny p. Petrucellego; jak również z tego 
właśnie powodu, że o zachowanie papieztwa 
chodziło, uczuła się polityka włoska dosyć sil­
ną aby go bezwzględnie odrzucić. Tak się też 
stało jak wiadomo.

Jeżeli atoli odrzucić wniosek rzeczony polityka 
włoska nakazywała, wiedziały wybornie Włochy 
w jakiej to czynią chwili i w jakich okoliczno­
ściach. Chciały też czem prędzej okazać, że 
jeżeli tak postąpiły to jedynie dla tego, że 
inaczej nie mogły; chciały dowieść, że zaw­
sze równo im chodzi o przyjazne z Niemca­
mi stosunki, zawsze wysoko sobie cenią po­
parcie tak wielkiego mocarstwa, i w niczem 
niechciałyby mu się narazić. Pośpieszono więc 
interpelacyami przekonać, że Włochy nie są 
wcale przeciwnemi pruskiej polityce, że poró- 
wnie z nią pragną ograniczyć o ile być może 
władzę papiezką, byle tylko ograniczenia te 
nie groziły im utratą papieztwa; zgoła, że u- 
czynią zadość jej żądaniom ale na innej dro­
dze, nie przez zmianę ustawy o rękojmiach, 
lecz przez jej obejście.

W tym też kierunku widzieliśmy przema­
wiających włoskich interpelantów tak p. La- 
portę jak p. Manciniego. Oba zastrzegali się 
z góry, że nie występują oni przeciw ustawie 
o rękojmiach, ale interpelują rząd o jej za­
stosowanie. Zarzucali gabinetowi zbytnie dla 
Watykanu względy, zdradzające chęć dojścia z 
nim do porozumienia jeżeli nie do zgody; 
obwiniali o pozostawienie za nadto wiele wol­
ności, o zbyt łagodne postępowanie z ducho­
wieństwem wogóle a zwłaszcza z zakonnem, 
przyczem nie pomijali naturalnie majątkn ko­
ścielnego. Nie były to nowe zarzuty, ale tym 
razem odpowiadały więcej niż kiedy polityce 
kościelnej pruskiej, i miały ciągle na oku no­
we prawa przez nią uchwalane.

Podawały zatem te interpelacye sposobność 
rządowi wytłómaczenia się, a raczej przedsta­
wienia swej polityki kościelnej w ten sposób, 
aby o ile można osłabić, a nawet zatrzeć wra­
żenie odrzuceniem wniosku p. Petrucellego na 
Prusach sprawione. Nie wystarczały na to 
jak się zdaje wyjaśnienia dane przez p. Vi- 
glianiego ministra wyznań, potrzeba było do 
zaspokojenia ks. Bismarka i dłuższych w tym 
przedmiocie rozpraw, i oświadczeń szefa ga­
binetu. Dla tego, skoro p. Laporta cofnął swą 
interpelację, podjął ją p. Mancini, rozprawy 
się ciągnęły dalej, a odpowiadał na zarzuty 
p. Minghetti.

W obronie rządu stanął szef gabinetu na 
gruncie ustawy o rękojmiach, ale tylko jako 
ustawy, którą polityka narodowa utrzymać na­
kazuje. Mógł bronić rządu śmiało, bo wiedział, 
że na tern polu ma większość za sobą, mało 
bowiem liczy parlament członków nawet w o- 
statecznej lewicy którzyby papieztwa we Wło­
szech nie chcieli. Ale p. Minghetti nie bronił 
ani papieztwa, ani duchowieństwa; przeciwnie 
żalił się na jedno i drugie, aż do okazywa­
nia wyraźnej niechęci; przyznawał nadużycia, 
ale dowodził, że rząd ich nie przepuszcza, 
trzyma się jednak zawsze zasady „wolny ko­
ściół w wolnem państwie4'. Słowem, po od­
rzuceniu od rządu podejrzenia, że się zbliża 
do Watykanu przez jakowe ustępstwa; po za- 
skarżeniach Papieża, duchowieństwa i całego 
kościoła; po obietnicy urządzenia majątku ko­
ścielnego pod wpływem świeckim, i strzeże­
nia praw państwa przy zastosowaniu ustaw o 
rękojmiach; co wszystko uczynił p. Minghetti 
w swych przemówieniach, polityka kościelna 
rządu otrzymała wotum zaufania w parlamen­
cie, którego przeważna nader większość o- 
świadczyła, że zmieniać kierunku rząd niepo- 
trzebuje.

Rozprawy te były więcej niż parlamentar- 
ne, były polityczne, nawet dyplomatyczne. By­

ła to wielka gra między polityką włoską a 
polityką pruską. W  tej grze przekonać się 
łatwo, jak dalece pisaliśmy słuszme dawniej, 
że Włosi znieść nie mogą ani nawet zmienić 
ustawy o rękojmiach, bo im jest zbyt dogo 
dną tak wewnątrz jak na zewnątrz.

Niewierny, i nie wchodzimy, czy owe inter­
pelacye stawione były z porozumieniem rzą- 
dowem lub nie. Wydawało się jednak pomi 
mo całej opozycyjnej formy, jakby sobie po­
dawano arguments. Cóż zresztą dogodniejsze­
go, jak rozprawiać o stosowaniu ustawy o 
której ten którego ona tyczy nie chce wie 
dzieć. Nie przeszkadzała ona mówić i stawiać 
zasadę Cavoura, żądać reform wręcz jej du 
chowi przeciwnych: pierwej jak potem Papież 
jej nie uznał i nie uzna. Idzie też tylko Wło­
chom o to, aby nie pozbawić się papieztwa, 
coby nastąpić mogło gdyby strunę, że tak po­
wiemy, zbytnie naciągnięto, gdyby na mocy 
tej ustawy chciano pozbawić Papieża i ko­
ściół tej reszty wolności jaką zostawiono. 0 -  
woż zdaje nam się, że na wewnątrz owe wo­
tum zaufania, nie ma innego znaczenia, jak 
tylko, że uznano rząd za najlepszego sędziego 
o mierze, w jakiej można używać, a raczej 
nadużywać ustawy o rękojmiach, w celu cią­
głego jej obchodzenia bez narażenia się na 
wiadome niebezpieczeństwo. Wielka to rzecz 
dla rządu wiedzieć, że na tym gruncie, na 
jakim bronił się gabinet, zawsze z pewnością 
na większość liczyć może.

Niewierny również, jak dalece w tej grze 
dwóch polityk karty były otwarte, jak dalece 
polityka pruska wpłynęła na stoczenie tej po­
zornie parlamentarnej walki. Nie można więc 
powiedzieć, po czyjej stronie wygrana. Pra­
wdopodobnie po obydwóch, czyli była to w 
końcu, jak mówią, „rozegrana". Polityka pru­
ska lubo się przekonała, że polityka włoska 
posiadania papieztwa ustąpić nie może, miała 
jednak zupełne zadośćuczynienie, słysząc zda­
nia, życzenia, usiłowania nawet anti-kościelne, 
tak do swoich podobne. Widziała jasno goto­
wość Włochów, a przynajmniej rządu, do 
wszelkich ustępstw widokom jej odpowiednich, 
byle tylko pogodzić się dały z utrzymaniem 
we Włoszech papieztwa. Czy to ks. Bismar- 
kowi wystarczy, przesądzać trudno, zdaje się 
jednak, że polityka włoska ma powody na to 
liczyć, skoro p. Minghetti w ostatniem swo- 
jem przemówieniu oświadczył: że gabinet ber­
liński żadnej noty w kwestyach kościelnych 
do rządu włoskiego nie przesłał, i że stosun­
ki między Włochami a Niemcami nigdy lepsze 
nie były.

KORESPONDENCJA „CZASU?
L w ó w  13 maja.

17 posiedzenie Sejmowe.
Na porządku dziennym sprawa reformy drego- 

wój. Z początku posiedzenia zapisani byli do gło- 
m za wnioskiem większości pp. B a d en  i (czł. 
Wydz. kraj.) Rey,  M ę c i ń s k i ,  Tor  O s i e w i c z ,  
D u n a j e w s k i ,  Wę ż y k ,  G r o s s ,  K r z e c z u n o -  
z ioz,  S k r z y ń s k i .

Przeciw wnioskowi większości pp. G o i e j e w s k i ,  
T y s z k o w s k i ,  C h r a p e k ,  K r a s i o k i ,  L i s i e  
wi cz ,  W a y g a r t ,  W ł o d e k ,  G n i e w o s z ,  Ję-  
d r z e j o w i c z ,  K u z a r a ,  M i c h a l s k i ,  K o b y ­
larz,  Ż o ł ą d ź  i L a a k o r z .

W ciągu posiedzenia zapisiło się jeszcze do gło­
su kilkunastu mówców, tak iż po przemówieniu 7 
mówców większości a 6 mówców przeciwnych po 
wstało zapisanych jeszcze 16tu.

Izba tyluo kilku mowcom tj. pp. B a d a n i e m  u, 
M ę c i ń s k i e m u  a szczególnie D u n a j e w s k i e ­
mu przysłuchiwała się z uwagą. Wśród mowy in­
nych posłów panował ta li gwar, iż wcale ich pra­
wie nie było można rozumieć, tern bardziej, iż mó­
wili cichym głosem i jakby dla siebie.

Po odczytaniu sprawozdań, które strzeczezone są 
w liście lwowskim *) najpierw zabrał głos p. B a- 
d en i  i przytaczając cyfry, zbijał arguments spra­
wozdania mniejszości, przemawiająo za wnioskiem 
większości, który jak wiadomo opiera się na zasa­
dach przez Wydział krajowy przyjętych. Wyraził 
?n przekonanie, że ustawa dotąd obowiązująca nie 
da się nadal zatrzymać.

P. G o i e j e w s k i  przemawiał przeciwko wnio­
skom mniejszości i większości. Zdaje mu się do­
tychczasowa ustawa zupełnie wystarczającą, a je­
dynie § 12 o prestacyaoh na drogi gminne, powi­
nien uledz zmianie. Mówca uważa proponowaną 
przez większość konskrypoyę bydła za niewykonal­
ną, spis bydła nie może być nigdy dokładnym i 
ze względu na fluktuację tegoż nie może służyć za 
podstawę słunzuego rozkładu podatku.

P. R ey za większością powołuje się na Fran- 
cyę, gdzie prestacya w naturze połąozoną jest z 
dodatkiem pieniężnym. Próoz tego ustawodawstwo 
francuskie co do dróg t. z. wicynslnych, cdpowia 
dających mniej więcej naszym drogom powiatowym, 
posiada system konkurenoyjny, bardzo praktyczny, 
bo za pomocą tegoż wykonano w krótkim czasie, 
36,428 mil dróg wicynalnycb, a niebawem przy 
pomocy ufundowanego w tym celu banku sieć dróg

*) Obacz list lwowski (EJ w N. 107 Czasu.

nierządowych wynosić będzie 60,000 mil. Uznsje 
mówca projekt większości za jedynie słuszny, gdyż 
pociągnie en do spółudziału przy budowie i utrzyma­
niu dróg i tycb, którzy nie op łaca ją  podatków 
stałych.

P. T y s z k o w s k i  podobnie jak p. Goiejewski 
przemawia przeciw obydwom projektom. Trudno 
jsst u nas przeprowadzić jakąkolwiek ref jrmę, gdyż 
zawsze temu stoi na przeszkodzie brak pieniędzy 
i nędza w kraju. Według projektu mniejszości han­
dlarze, przemysłowcy itp., którzy używają najbar­
dziej drogi, byliby uwolnieni od wszelkich cięża­
rów, a cały ciężar zwalony na właścioieli ziemi, 
którzy i tak już nad miarę są obarczeni. Mówca 
rozwija następnie własny plan reformy drogowej, 
którego jednakże podać nieumiem gdyż zsledwo u 
rywane słowa dosłyszałem.

P. M ę c i ń s k i  wdłuźszej przemowie występuje 
przeciw sprawozdaniu mniejszości, które zdaniem 
jego opiera się na cyfrach od początku do końca 
mylnych. Sprawozdanie to nie oblicza wcale, co 
kosztowe ć będzie budowa i utrzymanie dróg gmiu- 
nych. Licząc tylko 300 złr. rocznie, na konserwa­
cję tych dróg, na 3,850 mil wypadałaby Buma mi­
lion i 155,000 złr., tj. 20 o. dodatku od jednego 
złr. podatków stałych. Sprawozdania mniejszo- 
śoi trudno rozumieć — mówca uprasza tedy, a- 
by sprawozdawca zechciał wytłomaczyć Izbie swój 
orojekt. Wykazuje dalej, że gdyby uBtawa większo­
ści pozostała niewykonaną, wynikłoby ztąd tylko 
to, że nie mielibyśmy dróg, gdyby zaś rie wyko­
naną pozostała ustawa mniejszości, to nie tylko 
kraj nie miałby dróg, ale nadto zmarnowanoby 
pieniądze i zachód. W latach nieurodzaju, klęsk 
elementarnych itp., w których dotknięci zyakajs 
odpisanie podatków, nie starczyłoby środków na 
drogi.

Mówca odwołuje się ra urzykłod K sięstwa Pol 
skiego, gdzie już w r. 1815 zaprowadzono system 
przyjęty przez większość. Temu to systemowi Kró­
lestwo ma do zawdzięczenia swe dobre drogi. W 
c. 1836 zaprowadzono tea system  wo Francvi z 
bardzo dobrym skutkiem, jó^nież w r. 1846 w 
Biiigii, a w r. 1850 w Węgrzech

Projekt większości pociąga wszystkie warstwy 
dla tego, bo zaprowadza prestacyę cd bydła, od 
domu i rodziay.

Przemawiali następnie pp. Ch r a p e k  przeciw, 
T o r o a i e w i o z  prawdopodobnie z a — K r a s i c k i  
przeciw wnioskom komisy;, przyrz'm tenże ostatni 
uczynił wniosek przejścia do porządku dziennego, 
cad wnioskiem większości. Mówców tych wszelako 
literalnie nic a nic słychać nie było na galeryi 
dziennikarskiej.

Izba niespokojna, jak gdyby wcale posiedzenia 
iie było, uciszyła się dopiero, gdy począł przema­
wiać p. D u n a j e w s k i .

Ze szczerą radością widział mówca, że większość 
komisyi trwa przy zasadach Wydziału krajowego, 
które za jedynie słusznie uważa. Ustawa z r. 1866 
zasługuje na uchylenie, gdyż nie odpowieda na­
szym stosunkom. Nie jest to wina tych, co ją u- 
chwalili, gdyż obeonie mamy za sobą doświadcze­
nie, którego ci nie mieli.

Mówoa poddaje krytyce sprawozdanie mniejszo­
ści. Mniejszość oświadoza, że kierowała się nastę- 
pującemi zasadami: że kraj potrzebuje znacznego 
rozwinięcia dróg komunikacyjnych, że to nastąpić 
powinno bez nałożenia nowych ciężarów, że nowa 
ustawa powinna się opierać na Błusznem wymiarze 
ciężarów, że przeciążenia naturą stosunków miej­
scowych spowodowane przez subweneye usunięte 
być winny. Jeśli mniejszość temi zasadami się kie­
rowała, to mówoa niepojmuje, dla czego ric przy­
stąpiła do wniosku większości, który im zadość 
uozyni. — Nie dziwiłby się mówca, gdyby żądanie 
ponoszenia ciężarów w pieniądzach wychodziło od 
takiob, którzy mają dużo pieniędzy. Ale niewie co 
myśleć o tern, jeźU żądanie takie pochodzi ze stro­
ny, która wszystko może dać prędzej aniżeli pie­
niądze. W kraju, który ma takie bogactwa, że go 
ani wojna zabójoza ani pięoiomilisrdowa kontry- 
bycya nie zniszczyła, uznano, że drogi budowane 
samemi tylko pieniędzmi są za kosztowne. Uzna­
no również, że drogi budowane samą tylko pre- 
stacyą w naturze są złe, ponieważ do wielu robót 
aa drogach nie wystarczy eama tylko zręsznosć 
rolnika.

Mówca nadmienia dalej, że chciał wykryć ko­
niecznie związek między cyframi w sprawozdaniu 
zawartemi a projektem. Mimo starań nie udało 
mu się to. Cyfry przemawiają — to prawda, ale 
tylko do tycb, którzy ich język m um ią. Snać 
sprawozdawca, jak to wykazał p .  Bsd»ni, do tych 
ludzi nie należy. Przypuszcza, że dajemy obe­
onie 15% na drogi t. z., przypuszcza zaś, co jest 
nieprawdą.

Mówca dalej zbija arguments o. Krasickiego, 
jakoby projekt był nie ekonomiczny. Projekt owszem 
jest bardzo oszczędny, ponieważ żąia od nas tego, 
co nam łatwo dać. Nie byłoby zaś ekonomicznie, 
żądać pieniędzy w kraju ubogim. Na zarzut, że 
jest niekonstytucyjnym, bo ostatnią i stancję sta­
nowi Wydzisł krajowy, mówca odpowiada, że nie 
zna przepisu konstytucyjnego, któryby tego zabra­
niał. Każda sprawa musi mieć koniec, na to nie 
ma rady. Czy jest 7 inetancyj lub 50 — jedna 
musi być ostatnią, a czem mniej ich jest, tem le­
piej, bo w sprawach drobiazgowych nie da się u- 
sprawiedliwić większy tok instanoyj.

Sprawozdanie mniejszości mówi, że łączy dziś 
na polu komunikacyi wspólny interes gminy i ob­
szaru dworskiego, i przyczynia się tym sposobem 
do zrobienia ważnego kroku naprzód ku zespole­
niu i innych interesów wspólrycb. Gdzież mają 
się one łączyć i przy jakiej sposobności? Gdybyś­
my ten projekt przyjęli to alternatywa byłaby ta, 
albo byśmy ściągali pieniądze, albo nie. Ostatni 
wypadek jest prawdopodobniejszy. Otóż wtedy u- 
stawa drogowa nikogoby ni® łączyła, a następstwo 
byłoby to, że żadnych nie byłoby dróg, to znaczy 
że na drogach byłyby kałuże i błota, i tam to 
spotkałyby się te dwa czynniki, gmina i dwór. 
(Śmiecb, huczne brawa)- Mówca w kcńcu wzywa, 
aby raz już stanowczy krok w tej mierze uczynić

i żąda, aby nad wnioskiem p r z e j ś c i a  do po­
rządku dziennego, głosowanie było imienne.

Przemawiał następnie p. L i s i e w i c z  przeciw 
projektowi, a p. W ę ż y k  za projektem znowu, w 
pośród niesłychanego gwaru w Izbie; p. Wę ż y k  
w końcu swego długiego przemówienia postawił 
wniosek, ażeby projekt zwrócić komisyi w tym celu, 
aby kategoryę dróg krajowych pominięto i aby o- 
kreślone były warunki, pod jakiemi subweacya z 
funduszu krajowego na dregi powiatowe udzielcną 
być powinna. Wniosek ten wszelako nie uzyskał 
poparcia dostatecznego.

P. W ay g a r  t w końcu przemawiał przeciw wnio­
skowi większości, przytaczając bardzo rozwlekle 
powtarzane już aż do znudzenia argumentu, po- 
czem o godz. 3aj z południa po 5-godzinnem po­
siedzeniu, odroczono daUze obrady do jutra

L w ów  13 maja.

(E .)  W uzupełnieniu sprawozdania z wczoraj- 
czego posiedzenia dodaję, że p. G o i e j e w s k i  u- 
ozynił następujący wniosek, który po uzasadnieniu 
i przyjęciu nagłości odesłano do komisyi admini- 
stracyjnej:

Wysoki sejm raczy uchwalić:
Gmina, której naczelnik i jego zastępca nie u- 

mieją ani czytać aui pisać, obowiązaną jest utrzy­
mywać własnym kosztem pisarza gminnego. Piaarz 
ten musi mieć kwalifikację, potrzebną do wykona­
nia czynności jemu pcruczonych, i dopiero wów­
czas może być przez gminę przyjętym, jeżeli sta­
rostwo jego za kwalifikowanego uzna i przysięgę 
służbową od niego odbierze.

Wczoraj do komisyi drogowej wybrano p. W a j- 
gar ta  w ściślejszym wyborze między nim a p. Pasz­
kowskim.

Dziś rozdano w sejmie wniosek p. K r z e o z u  
no w i o z ą  o zniesieniu prawa propinacyi. Projekt 
ten różni się cd projektu komisyi przedewszystkieuo 
tem, że gdy komisyjny niensruszs prawa propina­
cyi w miastach: Biała, Bochnia, Drohobycz, Gró­
dek, Jarosław, Jaworów, Kołomyj*, Lwów, Nowy 
Sącz, Rzmów, Sambor, Śoiatyn, Sokal, Stryj, Tar­
nopol, Tarnów, Wieliczka i Złoczów, i poleca Wy­
działowi krajowemu, aby przedłożył na przyszłej 
sesyj projekt ustawy o zniesieniu prawa propinacji 
w tych miastach, projekt p. K r z e c z u n o w i c z a  
jmleca jedynie Wydziałowi krajowemu, ażeby po 
zaciągnięciu zdania gmin miejskich, mających w 
swoim obszarze prawo propinacyi, przedłożył wnio­
ski do ustawy, zabezpieczających te gminy cd u- 
szcztrbku w dochodach, jakiby mógł się okazać 
w skutek zniesienia prawa propinacyi, nie ozyniąc 
zresztą w ustawie żadnego dla tych gmin zastrze­
żenia.

Projekt komisyi stanowi jako wynagrodzenie 
10 razowy dochód, projekt p. K r z e c z u n o w i c z a  
12-razowy dochód z propinacyi. Według projektu 
komisyi właściciele otrzymują bezwarunkowo 10-ra- 
zowy dochód, według projektu p. K r z e c z u n o w i -  
c z r  otrzymują za zniesienie tego prawa z końcem 
peryodu 26 letniego wynagrodzenie w ten sposób, 
że funduBz wynagrodzenia, jaki według tej ustawy 
będzie zebrany, rozdzielony będzie między nich w 
miarę oszaoowanej wartośoi kapitałowej prawa pro- 
pinaoyi, tak, że jeśli dobrze zrozumieliśmy właści­
ciele mogą nawet więcej otrzymać, jeśli fundusz 
okaże się większym — a mniej jeźli niestarczy.

Z pomiędzy źródeł funduszu propinaoyjnegc 
p. K r z e c z u n o w i o z  wyłąoza przyjęte przez 
komisyę opłaty składane przez właścicieli prawa 
propinacyi.

Jutro koło polskie obradować ma ostatecznie nad 
propinacją.

L w ów  13 maja.

Od dnia dzisiejszego sejm żyje, już nie tylko 
wewnętrznem, ale i zewcętrznem życiem. Cała jego 
działalność koncentrowała Bię dotąd w komisjach, 
które niemało potrzebowały czasu do dokładnego 
zbadania i przygotowania tak ważnych przedmio­
tów, pod obrady Izby przedłożonych. Praca ta
00 największej części ukończona. Od sejmu obe­
cnie zależy, czy zechce z przygotowanych materya- 
łów zrobić użytek.

Na porządku dziennym posiedzenia dzisiejszego 
ustawa drogowa. Trybuny przepełnione. W Izbie 
ży*.-e zajęcie. Da głosu zapisaoych 28 mówców.

Jak wiadomo, komisja drogowa przedstawiła 
Izbie dwa sprawozdania: większośoi i mniejszości. 
Obydwa te sprawozdania w ogólnej treści są wam 
■nane. Po odczytaniu takowych zabrał głos czło­

nek Wydziału br. Władysław Br de u i. W dłu­
giej a przytem niezmiernie treściwej mowie po­
pierał zasady projektu większości, po większej 
części zgodne z przedłożonym przez Wydział pro­
jektem, zbijał zaś zasadę przyjętą w projekoie 
mniejszości, aby oprzeć utrzymanie i budowę dróg 
tek krajowych jak powiatowych i gminnych, wy­
łącznie na dodatkach do podatków bezpośrednich. 
Udowodnił następnie, że administracja dróg kra­
jowych rozdrobniona na 74 powiatów, jak to mieć 
chce projekt mniejszości , pociągnąćby za sobą 
musiała o wiele znaczniejsze koszta od admini- 
itracyi w rękach Wydziału, która przez to, że 
jest jednolitą, że działa ze śoiśle wytkniętym pla­
nem, że używa po powiatach ludzi dobrej woli do 
pomocy, gdziekolwiek się znajdą i że może ogra­
niczyć się na znaoznie mniejszej liczbie urzędni­
ków technicznych, niżby to miało miejsce przy de­
centralizacji powiatowej, musi być i korzystniejszą 
dla kraju i mniej kosztowną.

Dotknąwszy kaestyi kosztów, odpowiedział mó­
wca na rozgłaszane pewne cyfry, „które  j a k o  
z w i a s t u n y  w n i o s k u  m n i e j s z o ś c i  p r z e ­
z n a c z o n e  były  do t o r o w a n i a  mu d r o g i , “ 
a zarazem do zachwiania wiary w działalność Wy­
działu, u r z ę d o w e m i  c y f r a mi ,  w których przed­
stawił, ile na drogi krajowe przez lat 9 wydano —
1 wiele za wydane pieniądze dróg wybudowano, 
przebudowano, poprawiono i utrzymano. Złożywszy 
na stół Izby urzędowe to zestawienie, z którego

się okazuje między inaemi, że koszt na zarząd 
dróg krajowych jest blisko o połowę mniejszy od 
odpowiedniego kosztu przy drcgach rządowych, po­
zostawił ocenienie Izby, czy cyfry przez niego 
przedłożone, zgodne są z cyframi tendencyjnie cd 
pewnego czasu po kraju rozsiewanemi. Mowa ta 
oklaskami przyjętą została.

Z pt między liczoych mów za i przeciw proje­
ktowi komisyjnemu wypowiedzianych najświetniej­
szą bez wątpieria była, często oklaskami przery­
wana, mowa posła D u n a j e w s k i e g o ,  który 
zgodnie z wnioskami większości komisyi, bardzo 
gruntownie dowiódł, że w naszym kraju jedynie 
racyonalną i ekonomiczną zasadą przy utrzymywa­
niu dróg powiatowych i gminnych jest oparcie ta­
kowego na prestacyach w naturze, o które u nas 
bez porównania łatwiej, niż o pieniądz, a to tem 
więcej, że pieniądz łatwo może być zmarnowanyin 
i ż 3 administracja funduszami publicznemi jest 
kosztowniejsza od zarządu prestaoyami.

Mówca poddał ostrej ale bardzo zasłużonej kry­
tyce projekt mniejszości, polegający w całości swo­
jej na zupełnie fałszywych lub też tylko przypu­
szczalnych cyfrach.

NsmawiBł w końcu Izbę, aby w obec tylolstnie- 
go już zajmowania się sprawą drogową, przecież 
raz stanowcze powzięła w tej mierze postanowienie.

Posiedzenie, które trwało blisko 4 godziny, za­
wieszone zostało o godz. 3ej, a dalsze obrady nad 
tym przedmiotem na dzień jutrzejszy odłożone

Moralne zwycięstwo już dziś jest po stronie Wy­
działu i większości komiByi, czy jednak to zwy­
cięstwo zamieni się w rzeczywiste, jutrzejsze do­
piero wykaże posiedzenie.

Prawdopodobnie Isba, przyjętym zwłaszcza w 
tym roku zwyczajem, znowu nad całą sprawą przej­
dzie do porządku dziennego.
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(a. x ) Wróciwszy temi dniami z Bukowiny, któ­
rą przejechałem do samego krańca ku Siedmio­
grodowi i Mołdawii, chcę się z wami podzielić 
wrai eaiami, jakie ludność Bukowiny pod względem 
języka krajowego na mnie zrobiła. Myślałem, że 
zastanę tam, jeśli nie wyłącznie to przynajmniej 
przeważcie język niemiecki rozpowszechniony, a 
przygotowany na to z nikim nie zaczynałem inaczej 
rozmowy jak tylko w niemieckim języku. Tymcza­
sem już w Czerniowcach na ulicy spotykałem się 
bardzo często z językiem polskim obok rumuń­
skiego i ruskiego. Wprawdiie w hotelach, kawiar­
niach i wielu domach rządowych urzędników wię­
cej mówią po niemiecku, lecz i tntsj polski jęiyk 
często słyszeć się daje. Z urzędników wielu jest 
Polaków i jak mi właśaie z tej klasy ludzi mó­
wiono, od czasu równouprawnienia języków w Ga­
licji i tutsj język polski wzmógł się znacznie, nie 
presyą żadną, bo ta jest tutaj niemożliwą, lecz 
swą przewsgą nad niemieckim przez styczność i 
stosu.-ki z Galicją.

Jadąc dalej do Suczawy przez Kimpolusg do 
Dorny i Butntz, zdziwiłem się spotykając wszę­
dzie w inteligentniejszych kcłach, po pocztach, urzę­
dach, f i  brykach i gospodarstwach wiejskich po­
wszechnie nżywaną polską mowę, lud zaś mówi 
albo po rusku albo po rumnńsku. Kultura niemie­
cka, sławiona tyle na papierze w Wiedniu, nietyl- 
ko, że niepostąpiła, ale — jak mi mówiono — od 
niejakiego czasu szwsnk poniosła a to głównie i  
powodu gwałtownego narzucania się wszędzie. Stąd 
język niemiecki lubo jest używanym, nie jest lu- 
bionym. Wolą go zastąpić polskim lub francuskim, 
który to ostatni tutsj więcej niż w Ga’icyi jest 
pielęgnowanym.

Otóż wracając z Bukowiny zadawałem sobie ciągle 
pytanie, dla kogo w Gzerniowosch założonym bę­
dzie uniwersytet niemiecki? kiedy tam.ostentacyjnie 
omijają ten język, żeby go zastąpić albo polskim 
albo francuskim, bo o ladzie prottym po misstaoh 
i wiejskim mowy niema, by pragnął go tak na­
być, jakto niemieckie drionriki w Wiedniu przed­
stawić się usiłują.

Dobrze bardzo, te Cesarz i jego otoozenie prze­
konają się na miejscu, jak centraliści Wiedeńscy 
ex dostają opicię publiczną na korzyść języka nie­
mieckiego, którego więcej w Wiedniu niż na Bu­
kowinie pragaą. Zdaje się przeto, że uniwersytet 
niemiecki w Czersiowcach będzie ein verlortner 
Fosten. Jednak my nietylka niezazdreścimy Buko- 
wińoom tego zakładu niemieckiego, lecz owszem 
życzymy im wszelkiej protekcji dla nauki, bez 
względu na narodowość, atoli nie nasza w tym wi­
na będzie, jeźli słuchaczów zabraknie, bo o profe­
sorów łetwif j, skoro tylko msteryalne korzyści wię­
kszo niż gdzieindziej zapewnione im będą.

Dla Cesarza przygotowują w Czerniowcach bar­
dzo świetne przyjęcie, a Bukowina może to uczy­
nić, stojąc pad względem bytu mittaryalnego o wie­
le świetniej od Galicyi.

Z  pod B leszczadu 11 maja.

Zdaje mi się, że dobrobyt a przytem i rozwój 
gospodarstwa naszego, nie pozwala sejmowi pozo­
stawić nietkniętej sprawy taryf kolejowych, zawar­
tych przez Dyrekcje kolei galicyjskiob w interesie 
handlu pruskiego, z zupełnem pominięciem krajo­
wego handlu. Wyczekujemy pray tem przy rozpra­
wach nad tą ostatnią kwestyą podniesienia głosu 
Sejmu w sprawie urzędowego języka przy kolejach 
as szych, których urzędnicy i z wszelką słuszno­
ścią domagaią się zaprowadzenia języka polskiego.

I zaiste zważywszy, iż bardzo mała tylko liczba 
urzędników, niewywołana przytem wcale brakiem 
fjcbowych tuziemców, zajmuje wszystkie posady 
przy kolejach galicyjskich, utrzymanie niemieckiego 
języka jako urzędowego, przez nieżyczliwe krajowi 
aaszemu, jrk to ostatnie kartele handlowe dosa- 
dnio wykazały, dyrekcje tutejszych kolei, jako na- 
rzuoone, wstrętne całemu krajowi i zniecbęcająoe w 
pracy urzędrików, z uszczerbkiem samego dobn  
tychże kolei uważanem być musi.
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Podobało się wprawdzie pana ministrowi oświaty 
nazwać język 20 milionowego narodu, idyomem 
tylko; staraniem je d iak kraju i jego przedstawi­
cieli być winno domagać się, by bogactwo tego 
idyomu, któremu w żadnej naukowej wiedzy na 
wyrazach nie zabraknie, należycie rozwinąć się mo­
gło. Język nasz bowiem, ta najdroższa wraz z go­
rącą religią i jedyna z świetnej przeszłe ści nasze, 
odziedziczona spns.izna, jest tą siłą naszą, która 
przy mozolnej a wytrwałej pracy, lepszej przyszło- 
śoi i odrodzenia jest rękojmią.

Szanowny korespondent Wasz wiedeński donosi
0 chęci i współdziałaniu Rządu w celu zlania się 
drugorzędnych kolei galicyjskicb. Czy zlanie to z 
koleją Karola Ludwika według życzeń rządu lnb 
Czerniowiecką, pożądanemby było w interesie han­
dlu krajowego, sądzę, iż Izby handlowe galicyjskie 
nad tem zastanowić się i zdanie swoje objawić 
winny.

Przykład rozwoju handlowego w Anglii i Belgii
1 wolnej konkurenoyi tamże, która wzmcgla i wy­
tworzyła niesłychane bogactwo krajowe, pcuoza 
nas, że zlanie linij drugorzędnych nie w odrębną 
całość, ale z koleją Karola Ludwika lub Czernio­
wiecką, miasto wytworzenia linij konkurencyjnych 
dla obrotu handlowego niezbędnych — przyniosło­
by tylko bardzo uciążliwy monopol, a wówczas ns 
podobne kartele tychże kolei, jak ostatni z kole­
jami prusbiemi, nie byłoby żadnego moiebnego 
przeciwstawienia.

Kartel ten, gdyby kraj nasz posiadał przyobie­
caną linię równoległą kolei Karola-Ludwika , nie 
byłby miał miejsca; dla tego życzeniem naszem 
jsat, by połączone linie drugorzędne, uzupełnione 
jak najprędszą budową linii Zagórz-Grybów i pod­
tatrzańską, jako konkurencyjne, niezc leżnie od dwóch 
innych utrzymać się mogły.

P o z n a ń  11 maja.

Teroryzm w obec kościoła i sług Jego, coraz 
się wzmaga, rewolucja z góry, coraz większe 
przybiera rozmiary; dość przejrzeć dyskusyę o znie­
sieniu klasztorów, aby się o tern przekonać. Zni­
szczenie wszystkiego co katolickie i chrze ścian akie 
jest zadaniem, a o arguments nie chodzi, kiedy 
minister takie podaje, jak np. przeciw Siostrom 
Miłosierdzia, raporta poznańskie, oparte nadenun- 
cyacyi, obalonej śledztwem sądowem. W przewi­
dzeniu wojny, chcieliby zachować ozasowo Siostry 
Miłosierdzia, dla pislęgnowania rannych, ale takie 
stawiają warunki, że Siostry Miłosierdzia szanowa­
ne i uznane w całym ś wiecie, nie będą mogły w 
kraju tym pozostać. Polskiego mowoę odcięto znów 
od głosu w tej materyi, bo te wszystkie dyskusyę 
i uchwały odbywają się z parowym pośpiechem. 
Obozy coraz silniej się oddzielają, najobojętniejsi 
muszą wrócić w szeregi katolickie, jak to obecnie 
donoszą o księciu Raciborskim, który dotąd w obo­
zie rządowym się odznaczający, w skutku ostatnich 
projektów rządowych miał zwrot zrobić i przeciw 
nim się oświadczyć.

Tu u nas zniszczenie coraz szersze, i jeśli w Ber­
linie uchwalają zniesienie klasztorów i kongrcgacyj, 
to tutaj je tworzą, bo każde więzienie staje się 
kongregacją, mieszcząc w swych murach po kilku 
księży. A często i w dawnych murach klasztor­
nych, bo więzienia u nas w wielkiej części urzą­
dzone w dawnych murach poklasztorcych. (Najgor- 
szem jest Poznańskie, pod względem i złego po­
wietrza i nieczystości i surowości obchodzenia się 
z więźniami; a bodaj czy nie najwięcej więźniów 
duchownych liczyć będzie, bo jeśli dotąd nie uwię­
zi mo całej kapituły, to tylko brak miejsca stał na 
zawadzie. Teraz podobno przeszkodę tę usuwają, 
odsyłają zbrodniarzy na prowincyę, by mieć miej­
sce dla prałatów i kanoników.

Powodem tych uwięzień jest zawsze szukanie de­
legata apostolskiego. Jest to pozorem, boć rząd 
wie tak dobrze jak wszyscy, że gdyby edkryli je­
dnego, w tej chwili znalazłby się inny, póki star­
czy duchowieństwa, a ostatecznie kto wie, czy de­
legat nie jest cudzoziemcem i po za granicami 
Księstwa zamieszkały. Tyle pewnego, że rządu 
dyecezyi nigdy nie braknie, szukanie więc delegata 
jest próżnem i bezowocnem; żądanie wydania go, 
w obec duchowieństwa jest żądaniem krzywoprzysię­
stwa, na które kodeks karny tak wielkie orzeka kary.

W przeszłym tygodniu zdawało się władzom 
śledczym, że odkryją i księdza, który rzucił exko- 
munikę na intruza Kicka w Kwilczu, a zarazem i 
delegata. Okazało się to płonnem, wykryto tylko 
podobno konie, które cxzomunikatora do Kwilcza 
woziły, ale nic więcej, bo właściciel owych koni— 
z przezornością, jaką dziś ma każdy, nie pytał o 
nazwisko owego księdza, tylko mu noclegu i fur­
manki udzielił, co każdy dziś uozyni, jako nie­
szczęśliwemu, pomocy potrzebującemu. Owego księ­
dza Gcebla, którego jako podejrzanego o tę spra­
wę, w pierwszej chwili aresztowano, już co do te- 
g \  od zarzutu uwolnić musiano, bo dowiódł alibi; 
ale trzymają go jeszcze w więzieniu, tylko już nie 
w Szamotułach, gdzie sprawa główna eię toozy, 
ale przewieziono go do Śremu.

Ofiarność kraju bardzo wielka, jak to świadczą 
publicz aie zbierane składki — a tysięcznie więcej 
dzieje się w tym względzie cicho, po chrześciań- 
sku. Potrzeby są wielkie, niedostatek zwłaszcza 
młodszego duchowieństwa już najzupełniejszy — 
i pomoc zewnętrzna pożądaną. Tem zaś więcej, że 
właśnie w kwestyi materyslnej, rząd najbezwzglę- 
d dej wszelkie środki edeina, a kraj nasz i wycień­
czony z różnych powodów, i na nieszczęście bodaj 
czy nie zagrożony bardzo złami żniwami. Dotąd 
widoki co do przyszłych zbiorów, podobno bardzo 
niekorzystne na prowincyi.

Wyjazd księcia Biskupa Wrocławskiego do au- 
stryackiej części swej dyecezyi, wprawił w bardzo 
zły humor sfery rządowe i organa liberalne; boć 
to konieczna będzie komplikacya, gdy go z urzędu 
biskupiego tu złożą, a tam środek ten nie dosię­
gnie, byli zaś zdecydowaui internować go w pru­
skiej fortecy po wyroku trybunału kościelnego ber­
lińskiego. Teraz to wszystko udaremnionem i Bi­
skup z Johaoisbcrgu może rządzić jak dotąd dye- 
cezyą.

Berlin w uroczystościach na przyjęcie Cara. Że 
tam rozstrzyga się kwestya wojny lub pokoju na 
rok bieżący, jak wielu głosi, bodaj czy nie pra- 
wdziwem. _________

B z y m  9 maja.

Zacięta tygodniowa walka skończona. Ministe- 
ryum odniosło zwycięstwo i od dziś parlament 
przechodzi do zwykłych spokojnych obrad. Ale 
wrażenie z przeszłego tygodnia nietylko zostanie 
na długo, ale w tej chwili ma znaczenie polity­
czne. Rozprawy nad polityką kościelną, nie obcho­
dzą tylko Włochy, ale wszystkie państwa europej­

skie, a po ostatnich zjazdach i wizytach mają one 
niezwykłą doniosłość. Niezostały też one wywo­
łane potrzebami miejsciwemi ani nawet walką 
zwykłą opozycji przeciwko minisleryum, ale są 
wynikiem tajemnych rokowań między Berlinem a 
Rzymem.

Minister Minghetti wczoraj oświadczył, że nie 
zmieni swój polityki względem Watykanu i zażą­
dał wotum zaufania bardzo kategorycznego. Otrzy­
mał 70 głosów większości. Lewica została po­
bitą, nietylko faktycznie, ale i moralnie, bo zwykli 
jćj przywódzcy, bardzo wpływowi i znaczący nie 
mogli nawet przeprowadzić swoich wniosków. Pre­
zes gabinetu w odpowiedzi p. Nicoterze dotknął 
kwestyi niezmiernie ważnej, oświadczywszy, że prze­
śladowanie koście ła na wzór pruski, byłoby we 
Włoszech nietylko niepolityczne ale nawet niemo- 
żabne, bo usposobienie Indu ca nie niepozwala. 
Deputowany Massari głośno zawołał, że nie po­
zwoli obrażać katolicyzmu, bo sam do niego nale­
ży, a Bertolucci z Modeny posunął nawet odwagą 
do powiedzenia. „Między p. Nicoterą a mną jest 
okropna przepaść: on pragnie Włoch z rewolucyą 
a ja z Papieżem. “

Go tc wszystko znaczy? Czy Izba w przeciągu 
jednego tygodnia zmieniła swoje zasady, czy też 
rozkaz dany z góry przy żywych rozprawach ka­
zał zapomnąć na chwilę stronnictwu rządowemu 
świeżej jeszcze jego przeszłości piętnastoletnich tra- 
dycyj? Cokolwiekbądź jesteśmy świadkami w tej 
chwili bardzo ciekawego zajścia i krzyżujących się 
bardzo różnorodnych wpływów w łonie rządu i 
Izby, które przy niepokojących wiadomościach z 
Berlina i Paryża bardzo elektryzują publiczność. 
Położenie dzisiejsze przypomina trwogę parlamen 
tu florenckiego przed wojną roku 1866, i nego- 
cyacye jenerała Lamarmora z Berlinem. Kiedyś 
będziemy czytali nowe wydanie Un poco piu di 
luce, ale tymczasem z widocznym niepokojem lu­
dzie polityczni śledzą za każdym wyrazem wyrze­
czonym przez strasznego kanclerza, a cała dyplo- 
maoya jest w nietajocem wcale nerwowem uspo 
sobienin.

Ministeryum jednak do tej chwili bardzo spo­
kojne i to jest może najlepszym kluczem do prze- 
szłotygodniowej zagadki. Widocznie nieobawia się 
żadnej niespodzianki i na pewnym stoi gruncie. 
Jedno z dwojga. Albo zwierzchnictwo pruskie n*d 
to uciążliwe i gwałtowne, przeciwko któremu sta­
je pzrtya piemoncka przedstawiająca swoją wła­
sną politykę i obawiająca się nadto wielkiego u- 
padku rasy łacińskiej na korzyść germańskiego 
szozepu, a p. Minghetti daje uozuć w Berlinie, że 
ma za sobą poparcie Izby i całego stronnictwa 
rządowo-konserwatywnego, mając zarazem pewność 
poparcia zewnętrznego; albo mała bardzo liczba 
ludzi należy do tajemnicy, która kiedyś światu po­
każe okropne nieprzebieranie w środkach i stra­
szną konsekwentność dyplomacji pruskiój połączo­
ną z machiawelizmem polityki włoskiej. W tej sa 
mej chwili kiedy w Izbie stronnictwo rządowe o- 
pierało się żądaniom przyjaciół berlińskich, Opi­
nions, 1'Italie, Oazzeta d Italia, organa przedsta­
wiające zdania trzech najbardziej wpływowych człon­
ków gabinetu, dawały bardzo wyraźaie do zrozu­
mienia, że wizyta polityczna następcy tronu pru­
skiego oddana królowi w Neapolu, miała znacze­
nie bardzo ważne, i bynajmnićj nie oziębiła stosun­
ków K wirynału z Warzyncm. Ministrowie V a g i  i n ­
n i,  B o n g h i  i M i n g h e t t i ,  z teką pewnością 
siebie i spokojem odpowiadali lewicy, że byli wi­
docznie od pierwszego dnia pewni skutku głosowa­
nia, i że zdawało się, jakby role były nnprzód 
rozdane.

Jeżeli komedya nie odgrywała się z uczestnictwem 
p Keudella, który służył na scenie parlamentar- 
nój za suflera, to się odegrała w łonie Izby, że 
się tak wyrażę en familie dla użytku całej Europy 
z wyrachowanem naprzód pro publico bono. Gi co 
nie należeli do tajemnicy brali rzecz na seryo, i 
wyprowadzili rozprawy po za naznaczoną granicę, 
ale inny byłyby one wzięły obrót, gdyby między 
ministeryum a pałacem Cafarelli panowała niezgo­
da, i praski minister chciał był na seryo poruszyć 
do walki lewicę. Niedługo jednakże będziemy cze­
kali na wyjaśnienie, ale mimo że niby walka w tó, 
chwili skońozona, i po głosowaniu wielu deputo­
wanych rozjechało się do domów, to czuć, że sy- 
tuacya jest niezwykła, i że jeżeli Włocby nie są 
już w wilii wypadków ważnych, to się do nich 
przygotowują. Czy w Neapolu mówiono otwarcie 
i zgodzono się na wszystkie punkta polityki nie­
wiadomo jeszcze, ale powtarzam, że spokój jaki 
dotąd w gabinecie panuje, daje przekonanie, że 
się rząd włoski zabezpieczył od niespodziewanych 
wypadków i że na polityczrśj szachownicy ze zna­
jomością rzeczy posuwa swe piony. Tak to mało 
odpowiada tradycyom zakulisowych intryg, które- 
mi żyje królestwo, i przeszłości dzisiejszych wło­
skich mężów stanu, że wszystkie zapewnienia naj­
uroczystsze w Izbie i w oficjalnych organach, nie 
mogą dać przekonania, aby gabinet Minghetti nie 
postępował ściśle wytkniętą przez Cavoura drogą.

cej spólnictwo Rosyi jest koniecznie potrzebne Niem­
com, aby mogli pomyśleć o zaczepnej kampanii 
przeciw Francji. Potrzebaby im także do tego bier­
nego wspólnictwa Włoch i Austryi.

Jeżeli Fraccya będzie dalej unikała wszelkiego 
pozoru, na jaki użalaćby się mogli Niemcy, wtedy 
wszelkie usiłowania, aby sprowadzić wojnę prze 
ciw niej obrócą się tylko na jej korzyść, a osłabią 
coraz więcej prżewegę Niemiec.

Oddaję Wam wiernie wyraz opinii publicznej tu­
tejszej w parlamencie i po za parlamentem. Dodać 
jednak muszę, że w ministerstwie wojny panuje 
pewna nieufaość co do zamiarów niemieckich, a to 
o ile wiem w skutek raportów ajentów wojennych 
angielskich, będących na kontynencie.

l iO m ly in  9 maja.

Nowy alarm w Paryżu z powodu domniemanego 
zamiaru Niemiec rozpoczęoia wojny przeciw Fran- 
cyi pod pierwszym lepszym pozorem, nie sprawił 
tutaj wielkiego wrażenia. Nie mają tu wiele zaufa 
nia w usposobienie pokojowe krięcia Bismarka, ale 
liczą bardzo na stanowczą chęć Francyi, aby wszel­
kiego starcia uniknąć. Nie ma wątpliwości, że w 
Niemczech istnieje stronnictwo wojny a tout prim, 
małoliczue ale hałaśliwe, któreby pragnęło raz je­
szcze zgnieść Franoyę; w Anglii atoli jeBt przeko­
nanie, że stronnictwo to niemieckie jest w wielkiej 
mniejszości. W tej chwili i tak długo jak panuje 
teraźniejszy car rosyjski, książę Bismark może ra­
chować na przymierze Prus z Rosyą, ltcz stan ten 
nie może trwać zawsze. Niemcy więc muszą wcią­
gnąć w rachubę ewentualność starcia z potężnym 
swym sąsiadem północnym, który kiedyś nastąpić 
może i ztąd zapewne w Berlinie zajmują się już 
teraz różnemi przypadłościami i to może więcej 
aniżeli wojną odwetową ze strony Francy i* Lecz 
naród niemiecki, ten w tej nawet chwili niepoko­
jony jest zawsze upiorem Francyi zwyciężonej i 
obawą rachunków z nią wcześniej, czy później. 
Obawa ta jest głęboko wkorzenioną w niemieckiej 
opinii i jak utrzymują tutaj jest systematycznie wy­
zyskiwaną przez rząd berliński za pomocą prasy 
utrzymywanej z tak zwanego Reptilienfond. Celem 
tego jest otrzymanie od narodu przyzwolenia na 
oiężary jakich wymaga ciągłe zbrojenie się, a 
to nietylko przeciw Francyi, ale również przeciw 
Austryi i Rosyi.

Mówią tu, iż nietrzeba spuszczać z uwagi, żc w 
Rosyi jest także stronnictwo wojny, ale bardzo nie­
przyjazne Niemcom, a przyzwolenie i nawet co wię­

Ł w ó w  13 maja. Czytamy w Gazecie lwow­
skiej co następuje:

„Donieśliśmy już o piśmie, które znaczna część 
posłów sejmu krajowego wystosowała do marszał­
ka JE. hr. Alfreda Potockiego z prośbą, aby u 
Jego Caa. Wysokości Najdostojniejszego Arcyksię- 
cia Karola Ludwika, zechciał być tłumaczem ubo­
lewania i okurzenia, jakie wzbudziły w wspemnia- 
nem kole posłów uliczne wybryki w Gracu, zwró 
cone przeoiw dostojnym osobom don Alfonsa i je 
go małżonki Maryi, która, jak wiadomo jest sio­
strą najdostojniejszej małżonki Jego Ces. Wysoko­
ści. Objaw taki tem bardziej liczyć mógł na łaska­
we i miłe przyjęcie, że wyszedł z koła reprezen­
tantów tego kraju, w którym Jego Ces. Wysokość 
Arcyksiążę Karol Ludwik, spędził kilka lat swoje 
młodości, i którego najwyższa instytucja naukowa, 
ma zaszczyt posiadsć w Nim swego Protektora 
Pismo, o którem mowa, podajemy tu wraz z pod­
pisami;

Do J ego  E x o e l l e n c y i  h r a b i e g o  A l f r e d a  
P o t o c k i e g o ,  M a r s z a ł k a  S e j m u  Kr ó l e  
s t w a  Ga l i oy i  i L o d o m e r y i  z W i e l k i e m  
K s i ę s t w e m  K r a k o w s k i e m .

Excellencyo!
Niewysłowionem oburzeniem przejęła nas człon 

ków sejmu wiadomość o wypadkach gwałcących 
święto prawa gościnności, które boleśnie dotknąć 
musiały uczucia Jego Ces. Wysokości Arcy księcia 
Karola Ludwika.

Prosimy Cię Excellencyo, ażebyś z tego powodu 
złożył Jego Ces. Wysokości wyraz naszego naj 
wyższego ubolewania i naszego najszczerszego do 
Jego Najdostojniejszej Osoby przywiązania.

We Lwowie d. 3 maja 1875 r.
Franciszek Ksawery Wierzehlejski, Arcybiskup 

lwowski łac. obrz.; Grzegorz Michał Szymonowicz 
Arcybiskup lwowski obi z. orm .; X. Michał Król 
prałat tarnowski; Dr Józef Sembratowicz, Arcybi 
skup lwowski rusk, obrz.; Metropolita Halicki, Dr 
M. Zyblikiawicz; X. Jan Stupnicki, Biskup prze 
myski obrz. gr. kat., Kazimierz Grocholski, J. Ma­
jer, Józef Baum, hr. Władysław Badeni, hr. Jar 
Szeptycki, hr. Henryk Wcdzicki, hr. Agenor Go- 
łuohowski, Apolinary Jaworski, Seweryn Smarzew- 
ski, Kornel Kizeczunowicz, Paweł Skwarczyński, 
Franciszek Paszkowski, Szumańczowski, Józef Ba­
deni, Józef Jasiński, Dawid Abrahamowicz, hr. Mie 
czysław Rey, Oktaw Pietruski, Maciej Zenon Ser- 
watowski, Msrceli Marieyeki, Stanisław Polanowski 
Jó z e f  W ereszozyński, F e lik s  F irley , K rzyszto f Bo 
gdnnowicz, Józef Zaw adow ski, A polinary H óppen 
Koziebrodzki, Mikołaj Wolański, Piotr Garbaczyń 
ski, Zenon Słonecki, hr. Wilhelm Siemieński-Lewi- 
cki, Maurycy Kabat, Waleryan Podlewski, Antoni 
Golejewski, Cz»jkowaki, Konopka, Cywiński, Leo­
nard Wężyk, Eugeniusz Kuczkowski, Eustachy Ryl­
ski, Edmund Weiss ti> aur, X. Dr Chełmecki, Jan 
Tarczyn, Horcdyshi, Szemelowski, Wacław Dąbro­
wski, Fr. Chrapek, Antoni Michalski, br. Stefan 
Zamoyski, Mieczysław Dołęga Szczepański, hr. Wło­
dzimierz Dzieduszycki.

N. Pan sankeyonował ustawę wodną, uchwalony 
przez sejm galicyjski w przeszłej aesyi.

W ied eń  13 maja. Po jutrze wraca N. Pan 
do Wiednia z podróży swej jo  Dalmacji. Ouegdaj, 
jak doniosły nam telegramy, zwiedzał Cesarz Lis- 
sę, pod którą w r. 1866 marynarka au&tryacka 
zwycięzką dla siebie stoczyła bitwę. Dziś Cesarz 
opuszcza ziemię dalmacką i przyjeżdża do Rieki 
gdzie ogromne czynią przygotowania na jego przy­
jęcie, w którem jak się domyślić łatwo, weźmie 
także udział rząd węgierski, przybył tam już bo 
wiem naczelny wódz honwsdów Arcyksiążę Józef, 
prezes gabinetu bar. Wecckheim, Ministrowie Si- 
monyi i Szende, przybył także ban chorwacki Ma- 
zuracicz. Bar. Weohhtim ma podobno przy te, 
sposobności załatwić także interesa państwa, mia­
nowicie zaś przedłoży Cesarzowi projekt mowy 
tronowej, którą ma być sejm węgierski zamknięty. 
Obecność Arcyksięcia Józefa łączą ze sprawą bon- 
wedów, która ma być ostatecznie i zupełnie 
twiocą.

— Według doniesień dzienników wiedeńskich, 
rząd zajęty jest przeprowadzaniem ustaw wyzna­
niowych. W kilku prowincyach wygotowano już 
wnioski co do płac dygnitarzy duohownych, wiado­
mo bowiem, że płace te według rzeczonych ustaw 
wolne są od podatku, należało je przeto uregulo­
wać, gdyż dotychczas nie były ściśle oznaczane. 
Jak donoszą Tiroler Stimmen, kongrua arcybisku­
pa ołcmunieckiego wolna od podatku, wynosić ma 
30,000 złr., biskupa berneńskiego 14,000 złr., dy­
gnitarzy kapituły ołomunieckiej 8000 złr., kanoni­
ków 4000 złr. ltd. Podobna pozycye obliczono 
także w Czechach i Salzburgu. Wiadomości te po­
trzebują jednak jeszcze potwierdzenia.

— W dobrze poin formowanych kołach peszteń 
skich krąży pogłoska, że książę Czarnogóry otrzy­
mał od N. Pana wysokie ordery i odszczególnie- 
nia; miał on otrzymać prócz wielkiego krzyża or­
deru św. Szczepana, także tytuł szefa 29go pułku 
piechoty, którego szefem był dotychozas hr. Thun- 
Hohenstein.

Belgia.
List Dra Bluntschlego do dziennika belgijskiego 

La Flandre liberale, o którym w onegdajszym 
przeglądzie" zrobiliśmy wzmiankę, brzmi w całej 

osnowie, jak następuje:
Nikt nie myśli w Niemczech zaczepieć niepod­

ległości Belgii. My Niemcy przywykliśmy uważać 
niezawisłość i neutralność Belgii, za warunek bez- 
neczeńatwa zachodnich granic państwa. Widzimy 

dwie tylko możliwe ewentualności. Albo wolna Bel­
gia starać się będzie zachować swoją neutralność 
i żyć z nami w pokoju, lub teraźniejsza Bslgia zni- 
mie, i południowa część jej terytoryum przypadnie 

^rancyi, podczas gdy północna anektowaną zosta­

nie do Hollardyi. Przyłączenie części Belgu do 
Niemiec, jest ewentualnością, która nam się wyda 
je niemożebną. Z obu ewentualności wydaje nam 
się ts, któfa obecnie jest urzeczywistnioną, lepszą 
od drugiej. Dowiedliśmy Właśnie, że wrazie potrzeby, 
siłą nawet istnienie Belgii zabezpieczymy. Mniemamy 
również, że na przyszłość niepodległość belgijska, 
tylko przez Francyę zagrożoną i zaczepioną być 
może, a sądzimy fiatwt, że w takim razie staranie 
obrony Belgii raczej przypadnie Niemcom niż An­
glii, której okręta zaledwo bronić mogą brzegów. 
Lecz właśnie dla tego, zć W rzeczywistości jeste­
śmy najlepszymi, a może jedynymi przyjaciółmi 
zagrożonej niepodległości belgijskiej, mmem.aIDJ 
mieć prawo do szacunku rządu belgijskiego. Chce 
my, aby nns uważała za przyjaciół, a nie wystę 
powała bądź z słabości, bądź z tajemnej syinpttyi 
w obronie naszego śmiertelnego nieprzyjaciela. 
Nieprzyjacielem tym nie jest Francya, lecz czarna 
armia papicztwa i jezuityzmU. Wiemy tek dobrze, 
jak to wiedzą w Watykanie, że stoczyć mamy wal­
kę na śmierć lub życie za cywilizaćyę, za wolność 
myśli i nowoczesne spółeczeństwo z polityką rzym­
skiej hierachii i przeciw enerwującej, odbierają­
cej rozum polityce, która tylko ma na celu upo 
korzenie indywiduów i państwa. Nie żądamy, aby 
Belgia jako sprzymierzeniec brała udział w naszej 
walce, lecz oczekujemy od Belgii, aby nieprzyja­
ciołom naszym nie dozwalała posługiwać się swem 
terytoryum jako nie zdobytą fortecą do walki prze­
ciw nam; oczekujemy od Belgii, aby nie pozwalała 
swym biskupom obrażać naszego państwa i naszych 
włKdz, i do nieposłuszeństwa naszym ustawom pod­
żegać; oczekujemy w końcu, aby Belgia w grani­
cach swych nie pozwalała, iżby wywołanym z kra 
ju mnichom, członkom religijnych kocgregacyj i 
księżom środki dostarczane były opierania się pań­
stwu i dalej prowadzenia walki. Pragniemy po prostu, 
aby Belgia zachowała istotnie neutralną poBtawę 
i istotnie spełniała obowiązki sąsiedniego narodu; 
nie chcemy ani mniej ani więcej. Jeżeli ustawy 
belgijskie są niedostateczne do spełnienia tych o- 
bowiązkÓw, to muszą być uzupełnione, jak i nie 
mieckie z tego samego powodu Uzupełnione być mu­
szą. Wszystko to nie potrzebuje frazę sów i płonnych 
protestacyj, lecz szczerze pizyjsźnego usposobie­
nia i lojalnego urzeczywistnienia czynom tego u- 
sposobienia. Byłoby ze strony belgijskiego mini- 
iteryum ciężkim błędem, stawiać się poza fałszy­
wym pozorem, że do działania czekać musi na po­
rozumiecie rozmaitych mocarstw. Widzimy w tem 
tylko wybieg, gdyż według nas chodzi tu tylko o 
kwestyę dobrego sąsiedztwa i lojalnej przyjaźni. 
Gdybyśmy z pewnością przekonani byli, że nicze­
go podobnego od Belgii spodziewać się nie może­
my, gdyż biskupi są tam zbyt potężni, a usposo­
bienia ultramontańskie zbyt rozpowszechnione, mo­
glibyśmy się zapytać, czy jeszcze mamy interes 
widzieć pozornie niepodległą, lecz w rzeczywisto 
śoi cd Rzymu zależną Belgię. Czy nie byłoby die 
nes lepiej, nawet pod zagrożeni-m iżby się gra- 
nioa f  ancuska do naszej zbliżyła, gdybyśmy oszczę­
dzili ofiar w pieniądzach i krwi, jakie ponieść je 
steśmy gotowi dla neutralnej i sprzyjsź lionej Bel 
gii, i tek się uerganizowab, jak gdyby te:ytoryum 
belgijskie należeło do Francyi? Jest to t a  seryo, 
a podstawą tego jest obecne zajście. Zwracamy uwagę 
na tę kwestyę, przekonani, że liberalni B. Igijczyty 
najżywszy m oją in te res  słu cb ac ia  rad naszych.

Kronika miejsoowa 1 zagranlozna.
Kraków 14 maja. Krajowe biuro statystyczne 

nadesłało nam nowy zeszyt swych publikacyj. Żawiera 
on rozprawę prof. Tadeusza P i ł a t a  p . t :  „Skład repre- 
zentacyj miejskich w Galicji w r. 1874,“ w której obok 
określenia prawnych stosunków wyborczych, podany jest 
podział reprezentacji miejskich według wyznania i za­
trudnienia. W następnej pracy również prof. P i ł a t a  
p. t.: „Licytacje sądowe posiadłości włościańskich 
małomiejskich w Galicyi" zwrócono uwagę na tak ży­
wotną kwestyę przechodzenia własności włościańskich 
w inne ręce. Ważna ta publikacja zwróciła na siebie 
uwjgę i właśnie teraz w sejmie peseł Rydzowski na 
niej opierał dowodzenie potrzeby ponowienia uchwały 
zeszłorocznej sejmu o wezwanie rządu, aby zaradził 
lichwie przez stosowne przepisy prawne. Ostatnia wre­
szcie praca Dr Józefa K I e c z y ń s k i e g o  p .t.: „Rzut 
oka na preliminarze budżetów 1875 r. w austryackich 
krajach koronnych" zawiera pogląd na stosunki budżetów 
krajowych w porównaniu z budżetem państwowym. Obok 
tego biuro statystyczne wydało oddzielnie: „Materyaly 
statystyczne do sprawy propinacyjnej." Na tej krótkiej 
ograniczymy się dzisiaj wzmiance, wystarczy ona aby 
przekonać jak wielkie nBługi biuro statystyczne oddaje 
krajowi. Polecamy też jego prace jak najusilniej wszy­
stkim, którzy ze stanem kraju i jego sprawami chcą się 
grutownie obeznać.

—- We środę d. 12 b. m. odbyło się posiedzenie Ko- 
misyi archeologicznej Akademii umiejętności, na którem 
p. J . N. Sadowski czytał w dalszym ciągu rozprawę 
„O drogach handlowych greckich i rzymskich: porzecza 
Odry, Wisły, Dniepru i Niemna, do wybrzeży Bałtyku."

W skutek przyjęcia przez Komisyę archeologi­
czną tutejszej Akademii umiejętności wniesionego przez 
prof. Łepkowskiego projektu „Eocyklopedyi starożytności 
polskich," wypracował p. J . I. Kraszewski program 

Słownika archeologicznego, “ który w odbitce ze spra­
wozdań Akademii, wyszedł właśnie z pod prasy.

—  Doniesienie wczorajsze o wyborach tutejszej Rady 
dyscyplinarnej adwokackiej dopełniamy tem, że równo­
cześnie wybrano prokuratorem Rady Dr Władysława 
L i s o w s k i e g o  a jego zastępcą Dr Adolfa K o r c z y ń ­
s k i ego .

-  Staraliśmy się zasięgnąć u źródła wyjaśnień co 
do wiadomej kwestyi szachów. Szachy te przywiózł do 
Krakowa p. Skirmunt, szwagier osoby, która utworzyła 
to arcydzieło, i oddając je na tutejszą wystawę sztuk 
pięknych, zlecił nad niemi dozór p. Kossakowi z wa­
runkiem, że gdyby nie znalazły tu nabywcy, przesłane 
być mają na wystawę lwowską. Zanim powitała myśl 
w Krakowie ofiarowania szachów J. C. Mości za zamie 
rzonym przyjazdem Jego do Krakowa, bo już 3 maja, 
wysłała Dyrekcja sztuk pięknych na insynuację p. Kos­
saka, paczkę z szachami do Dyrekcji Tow. sztuk pięknych 
we Lwowie, położywszy na niej cenę 4000 złr. Poczta 
lękąjąc się, aby tak mały a kosztowny przedmiot nie 
zaginął, wręczyła go konduktorowi. Jakim sposobem 
szachy znalazły się u p. Terenkoczego, odgadnąć tru­
dno, dość że szachów nie ma jeszcze na wystawie lwow­
skiej, gdyż podobno dyrekcja Wystawy odmówiła ich 
przyjęcia z powodu należącej się opłaty za paczkę, p . 
Kossak zgłosił się do sekretarza Towarzystwa sztuk 
pięknych we Lwowie p. Dzbańskiego i do członka te­
goż Towarzystwa p. Rodakowskiego, aby owe szachy, 
które dziwnym trafem taki los przechodzą, przesłane 
zostały napowrót do Krakowa.

—  Wczoraj tak jak na pierwszem przedstawieniu ba­
letu pod dyrekcją p. Weissa, teatr był przepełniony, a 
panna Umlauf oraz końcowe tańce [wywołały rzęsiste

oklaski. Zamiast Galatey, która z powodu zasłabnięcia 
Ćwiklińskiej, nie mogła być przedstawioną, dodano 

jednoaktową komedyę Bukiet. Jutro trzecie przedsta­
wienie baletu i Galatea.

—  Towarzystwo opieki szpitalnej dla dzieci w Kra­
kowie, otrzymało w tych dniach na budowę szpitala 
1,520 złr. od pani N. N. za pośrednictwem p. Dr Mi­
chała Bobrzyńskiego, docenta Uniwersytetu jagielloń­
skiego.

.— Męskie towarz. Śgo Wincentego a Paulo uprasza 
miłosiernych osób, aby raczyły zużyte i niepotrzebne, 
zwłaszcza zimowe odzienie ofiarować na ubogich przez 
toż Towarzystwo obsługiwanych Magazyny pp. Woj- 
czyńskiego i Gdańskiego w głównym rynku, przyjmują 
Wizei»’e °^z‘enl®i ogania konferencjom Śgo Win-

Cen̂ ° p 0w!z?chnie W n ^ c i e  narzekaj, na zdzieranie 
swawolne rozlepianych po rogacn JL1 8 8V W' . arze 
strony interesowane, narzeka i publiczno. • \  “
to innej rady, jak polecić surowo strażnikom pon„,. 7 ’ 
aby każdego dopuszczającego się tej swawoli, narusza-' 
jącej cudzą własność, przychwycali Ha gorącym uczynku 
i dostawiali do aresztów policyjnych, a przepisy właści­
we wskażą władzy co zrobić z dostawionymi. Afisze są 
własnością prywatną, a rozlepione stają się niejako wła­
snością publiczną; tymczasem jak się przed nami ża­
lono afisze nigdy drugiego dnia nie mogą na rogach 
ulic doczekać, bo je wieczór amatorowie zrywają. Takich 
„amatorów" swawoli, należy pociągnąć do surowej od­
powiedzialności.

— W klasztorze XX. Karmelitów bosych na Czerny, 
został przeorem X. Józef T y r k a ,  dotychczasowy pod- 
przeorzy tegoż klasztoru. Wybór nastąpił 24 kwietniB 
w definitoryum generalnem tegoż zakonu w Rzymie.

— Nr 19 Prawnika zawiera: Profesora Dr Ru­
dolfa Iheringa „Walka o prawo," przekład Antoniego M a- 
t a k i e w i c z a ; — O przysiędze Btanowczej s doda­
tkiem „o ile wiem i pamiętam," przez Dr A. B a l a -  
s i t  s a; — Przegląd tygodniowy; — „Praktyka sądowa i 
administracyjna;"—  Wiadomości potoczne.

—  Kamień węgielny pod pomnik dla Schillera w 
Wiedniu położono w poniedziałek jako w 70-rocznicę 
śmierci wielkiego poety niemieckiego. Czynność ta odbyła 
się tylko w obecności komitetu, który publiczną i solenną 
uroczystość odłożył do chwili odsłonięcia pomnika. W ka­
mień węgielny włożono oprócz dokumentu zwój włosów 
poety i jego list oryginalny pisany z Jeny 29 grudnia 
1798. Obie te cenne pamiątki są darem najmłodszej 
przed dwoma laty zmarłej córki Schillera, Emilii baro­
nowej Gleichen-Russwurm. Po podpisaniu protokółu i 
krótkiej przemowie prezydent pierwszy uderzył młotem
0 kamień węgielny „w imieniu geniusza, w imieniu 
sztuki i w imieniu komitetu". Po nim uczynił to sa­
mo konsul Pfeiffer jako zumek poety a następnie każdy 
człooek komitetu. Przy wkładaniu zwoju włosów wygło­
szony został sonet umyślnie dla tej uroczystości ułożony.

— Kury er Poznański donosi, że Ojciec św. wzno­
wił tytuł dziedziczny h r a b i ó w  r z y m s k i c h  dla ga­
licyjskiej linii hrabiów N a ł ę c z ó w  K ę s z y c k i c h ,  
którzy wybudowaniem kościoła katolickiego przy pałacu 
w Dźwiniaczce na Podolu galicyjskiem zasłużyli się Ko- 
Ściołoil;
'— W Berlinie aresztowany został podjtófiłcżńik t .  Thte- 

len z współwinnym towarzyszem swoim za otruci*. Obaj 
prowadzili bardzo dwuznaczae interesa pieniężne i uly* 
wali majora N. do pośredniczenia w sprzedawaniu we- 
kslów. Penieważ mu jednak nie chciano dać przyrzeczo­
nej nagrody, zagroził on denuncjacją, przez co obaj 
interesanci znaleźli się w niebezpieczeństwie poszukiwa­
nia przez prokuratoryę. Aby się pozbyć niewygodnego 
wspólnika, zaprosili go na wieś do majątku Thielena 
położonego niedaleko miasteczka Bimbaum, i tam zadali 
mu taką dozę arszeniku, iż według zeznania słynnego 
w Berlinie chemika, wystarczyćby mogła na otrucie dwu­
nastu ludzi. Znana sprawa Baslera, którą tłómaczono 
w Prusiech tak zawistnie na niekorzyść armii austrya- 
ckiej, blednie obok tej zbrodni, spełnionej przez oficera
1 szlachcica pruskiego. Podporucznik rezerwy v. Thielen 
wywieziony został, jak donosi Pos. Z tg , 8 b. m. pod 
eskortą pi rocznika i podoficera z 2 pułku gwardyi gre- 
nadyerÓw imienia Cesarza Franciszka Józefa do Między- 
chodn, gdzie osadzony być ma w więzieniu powiatowego 
sądu, któremu sąd wojskowy w Berlinie sprawę dalszego 
śledztwa przekazał. „

— W obrębie policyjnym miasta Berlina znajduje 
się 1906 fabryk, z których 777 działają ta pomocą 
pary, 28 za pomocą pewnego gatunku gazu, 7 za po­
mocą ogrzanego powietrza i 1094 ręcznych. Godnem 
jest uwagi, ze wiele zakładów przemysłowych używa­
jących pary, nie same ją  wytwarzają lecz wynajmują 
od innych fabrykantów. Rządowy inspektor fabryczny 
znalazł 63 machin parowych, które wynajmowały parę 
271 innym fabrykom samodzielnym. Są tam gmachy 
mieszczące w sobie do 16 różnorodnych fabryk, którym 
dostarcza pary jedna i ta sama machina parowa. We 
wszystkich fabrykach i zakładach rękodzielniczych pra­
cowało w grudniu 1874 r 64,510 robotników, a mia­
nowicie 51,501 mężczyzn i 11,011 kobiet, mających 
więcej niż 16 la t, 1137 chłopców i 760 dziewcząt 
mających mniej niż 16 lat, nakoniec 66 chłopców i 35 
dziewcząt mających mniej niż lat 14. Tak więc daleko 
mniej pracuje tam kobiet i dzieci niż w innych miej­
scowościach, gdzie przeważną gałąź przemysłu stanowi 
produkcja płótna. Większa część tych zakładów a mia­
nowicie 89%  liczby ogólnej nie używa więcej nad 50 
robotników, a 8 9 1 zakładów daje zatrudnienie zaledwie 
10 robotnikom. Trzy tylko fabryki mają więcej niż po 
1000 robotników.

—  W Getyndze odbywała się od7go do 9go maja uroczy­
stość pamiątkowa założenia szkoły korpusu „Hannovera," 
na którą zaproszony był książę Bismsrk, jako dawny 
elew tej Bzkoły. Bismark nie przybył jednuk osobi­
ście, lec2 przesłał do tajnego radcy Oidekop następujący 
telegram: „Proszę cię, wszystkim współnezniom, którzy 
sobie mnie przychylnie przypominają, wyrazić moje 
szczere ubolewanie, że stan mego zdrowia wzbronił mi 
udziału w uroczystości wspomnień naszej wesołej mło­
dości, i oświadczyć im moje serdeczne życzenia dla 
każdego zosobna i dla szkoły głównej, w której nau­
czyliśmy się służyć Niemcem. B ism ark.u Korpus od­
powiedział telegraficznie: „W odpowiedzi na nadeszły 
właśnie telegram, przesyła zgromadzony na uroczystość 
Korpus „Hannovera," dawniejszemu swemu conseniorowi 
Ottouowi Bismarkowi najpiękniejsze pozdrowienie i wy­
chyla za jego zdrowie toast z dawnem godłem: Nun- 
quam retrorsum  i z nowem: Fortes adjuvat fortuna

Tagespresse daje taką charakterystykę mód te­
raźniejszych: Tegoroczne mody wiosenne w Paryżu nie 
pozostawiają pod względem przesady nic do życzenia. 
Damy noszą na głowach całe ogrody lub przynajmniej 
rabaty kwiatów. W kroju sukien ta sama panuje prze­
sada; me są to już suknie, lecz formalne magazyny su- 
kien, rozwieszonych w czterech lub pięciu egzemplarzach 
edna n«d drugą i mewiedzieć jak z sobą połączonych 
ub poplątanych, tak, że trudno odgadnąć, gdzie począ­
tek a gdzie koniec. Ztąd być może, że żlden kol!r nie 
będzie panującym. Toalety są tak różnobarwne i pstre, 
ze żaden kolor przeważnie nie dominuje. Jedynym arty­
kułem, k óry w tym roku wkroczył w dziedzinę iste- 
tnego zbytku są pończochy. Są one modne we wszy­
stkich kolorach, w mlecznym, paliowym, cytrynowym itd,



Cytrynowe pończochy z pięknie wychaftowanemi gronka- Na zapytanie przewodniczącego, czy przy tej uwadze 
mi czerwonych porzeczek istotnie ładnie wyglądają. Su- mieszczącej zarzut X. Jasińskiemu czyniony obstaje od- 
prime du genre są czarne pończochy; główną ich ozdo- powiada świadek : „to mój domysł, przy którym jednak 
b$ stanowią zbytkownie wyhaftowane girlandy z kwia-1 obstaję.M
tów, które się okręcają około nogi jak powój około ga- X. J a s i ń s k i  na zeznania X. Lipskiego zauważa,
łązki, i dochodzą zwykle do kostki. Najmodniejsze są I mgilium confessionia przypomiał dopiero wtedy, gćb
dwukolorowe pończochy, częsó wyższa jest ciemna, niż- X. Lipski wyraził obawę, że wyniknąć mogą z tei
sza jasna np. fioletowe i lila, czarne i różowe, niebie- sprawy nieprzyjemności w sądzie.

■ekie ! białe, czerwone i żółte, i tak we wszystkich od- X. L i p s k i  jednak temu przeczy.
!!!!!!!• - y J M k , te ozdoby nie były ukryte okD- B<>“ifacy Gold mann  fnrtyan u Eeformatów powta-
S n i r i V  prf?du małe otT 7 ' .  Z którychj ,widać rza pod Przy8ięgą zeznanie w śledztwie do protokółu 
pończochę. Stopa dźwiga się meledwie prostopadle na podane względem kobiety, która się po list od X. Lip- 
nadzwyczajnie wysokich obcasach <ł la Louis X V ,  nafskiego zgłosiła.

CZAS t Soboty 15 Maja 1875.

(N a d e s ła n e ) .

Wedle oogłoszenia zawartego w dzisiejszym Numerze, 
można sprowadzić losy oryginalne, do hambursbej prze? 
rząd poręczonej loteryi w p r o s t  od firmy Isenthal 

Comp. w Hamburgu.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.
Depesze telegraficzne.

P e s z t  1 2  maja. Jutro w Izbie wyższej rozpo-których zaledwo postępować można. Wielce to niewygo-l otftn;ał„m . . . .  . . . .

t S t t S t f f J S g Z  tLu.lt- W  S W J f K l - .  * .  i -  w a a  n a s . ;  y s *
U  najbardziej mementa a niemieekieh kobiet, ni. jest m  ?  E S I j f  T ' T ‘”  'i**7,  "J-
w stanie uwolnić się od naśladowania nadających ton mód v  P°!10yl l  f^ trz eg ł, że darł PMWicj obstaje wy
francuskich wywrzeć chcą zaDewnie Drzez to swa 1. 7 PaPiei7 i  pozbierał je i złożył wiadomy list p en i- |trwale Przy swojem stanowisku, podobnie jak rząd

’ , P . . . ^ I tenta. Przy rewizyi u Tobolskiego nic podejrzanego nie I Przy swojem, który zamierza nie odstąpio ani ed
Nowojorkskie gazety opisują następujący chara- znaleziono, nie przypomina sobie jednak, czy szukali w jednego z  punktów zasadniczych, na których t.psrł

nmert ,obyczaJów* Nieda- biórku, w którem się pieniądze według podania T o b o l -  swój projekt. Cesarz zatwierdził dwa fideikomisy
wno kapitan Mac Donato na czele całego oddziału skiej miały znajdować, gdyż biórko stało otwarte w dla rodziny Odesoalchi.
™ iiS“  A* J ir i ° I k!k,!?!„Aeat7_.Me!r0:1 PrzedPok°in dla_ wszystkich _dostępnym,_zatem być mo-[ B e r l i n  12 maja. Książęta Bismark i Gtsrcza-

kwe tyj środkowo azjatycki 
Berlin 12 msja. Wynikiem zjazdu w Berli-

nnlifain J - nni u ; i n 1* • (-.mvkkpuuju n  o s s j  o u m i \ j u  uyoięyujui^ iaWlil U¥t II1U" I -^01(160113 XJlQuifUa l \Jl JTUZa
tanmrflir ™ P°llcyJn03° 8reszt,n dwanaście że, iż w niem nie szukali. Gdy przyjechali do hoteln, X kciw porozumieli się we wszystkich k w. strach po
S  n !  v. P ! y! WO e vwykonywanie tenc6w francu- Jasiński szybko pobiegł naprzód i szepnął coś pani To- Mitycznych. Bosya przyjęła usługi Niemiec, aby te
sricn. Dyrektor teatru zobowiązał się w obecności sę- bolskiej do ucha, nie mógł jednak dosłyszeć co. wywarły wpływ swój w Anglii w tym kierunku,

k .r . “  f “ V  Ł  *• ?»*“ '»• w  eepe-ni. f Ą tam( pojodejte . 4  p reeci. E o .,i  »
» £ ;  ' j S ' t r v i s s  *  «? *  -  ■* **—  w* * *  110 kw‘ >i"  8rodkow“ “ , “ K h ' b-
P»b Serde. »  j "  b ,6 to. *  M .» U

ścia dla Niemieo. J
w lym akcie z muzyką Fr. Suppe, libretto F. Serbera: | sposobu którzy orzeczenie swoie noDieraia kraślaniam I kredytem dod t k ^ 8 W?-ŻJr- j - z . P0W0<Ju

aranżowany przez baletm istrza I różnego przyniesionej/ " - - - -  - > i anich powstała żjrwa dyskusja co do misyi jen e
Fr. Weissa: Korsarz. Oświetlenie elektryczne paryskie. Znawca n W n i n . e . v ;  •. , . , raldego gubernatora L o n d o n a  i mianowania Lana-
Początek o godzinie w pół do ósmej. L ? ' «•'  i  IT ? ? ! ’ I  - T ?  znawców **rgha, oraz co do innych spraw Indyj wschodnich

i v  porównać pismo dwóch karteczek i listu pemten- dotyczących. Minister kolonij oświadczył, iż musi
wpierw rozważyć, czy ma zaproponować królowi,

jaby ogłoszone zostały dokumenta o wojnie w A
mogą,

. ,. . .,—  i w *buc*i vm<e uu »» *uuyca spraw inayj wscnodnicn
Wystawa nieustająca Towarzystwa Pram  iół sztnk l t a '7  ^ 1 ^ 7 1 7  “ " " I T T u  ‘ 1 PemteH  ^tyczących. Minister kolonij oświadczył, iż musi

Dnia i. , . . ej8zą, Jeat kwestya 00 do listu penitenta, na Holendrzy z małemi stratam i zajęli Lamteloe, Se-
Dnm 13 maja pochmurno, częsty deszcz; termo- Pierwszy rzut oka zdawałoby się, iż pismo listu jest toe i Ketje-Loeleyloe.

metr od 7-6 doszedł do 13-0 E. Barometr opada; dnia 14 ^pełnie innem, pismo podań X, Jasińśkiego jest bowiem Wersal 12 maja. Na dzisieiszem reosiedzeri.,
byl 329 92’ tirmo- uk0ŚnT ’ r m° li8tu 8t0i,lcerai tamt5 ^  t0 ^IzgrT m adfe f ,  Narodowfgo S C q S 5  S w o z T -

2 E. Wiatr zachodni. rozciągłe. Pochodzi to jednak z prostego trzymania pa- nie komisyi, które propoŁuje wetr. ymać wszystkie
— w  Sni. i Ł - - - - -  Zofii j 3 Cll córek ?ieru — zamiast trzymać takowy ukośnie — i z uko-1 wybory uzupełniające, nawet departamentu Lot et

'snego pisania, dowodem tego i to, że list nie jest pi- C htr aż do przyszłych powszechnych wyborów, 
sanym prosto w jednej linii tylko z dołu do góry. Zgromadzenie uchwaliło nagłość tego wniosku i o- 

Dowodzi to tej okoliczności, iż pismo nie jest wła- Drady naznaczyło na jutro, 
ściwem lecz umyślnie zmienionem. W szczególności zaś I Belgrad 12 mej a. Kiążę Milaa wyjeżdża w 
znawca nadmienia, iż charakterystycznemi powtarzające-1  towarzystwie prezesa gabinetu i ministra robót pu- 

I mi się w liście penitenta i w podaniach X. Jasińskie-1 blicznycb, aby zwiedzić kraj swój i przypatrzeć się 
go są litery „i“ „x“ „y« „j“ „ł« i t. d. Takich li- trasowaniu. Minister sprawiedliwości złożył kemi- 
ter jest kilka w liście i wszystkie takie same jak w I syę, które ma wypracować prejekta ust&wy za‘ r  > 
podaniach. Z drugiej jednak strony zachodzą także róż-1 wadzującej księgi gruntowe, 
nice w piśmie jednem i drugiem i tak litery „kM i „n“ I A t e n y  12 m sjs. Spodziewają się wielkich 
aczkolwiek się często w liście powtarzają od tychże li-1 zmian w adm inistracji co do osób. Uniwersytet c-

W sobotę dnia 15 maja: 
męczenniczek.

O p r a w y  a e S n w i s .

K r a k ó w  1 2 go maja.

Uczestnictwo w kradzieży i oszustwo.

(Ciąg dalszy),

Na dzisiejszem posiedzeniu kończc-no omawianie pierw-1 t«r w podaniach X. Jasińskiego znacznie się różnią; I tworzony, 
szego faktu X. Jasińskiemu zarzuconego t. j. uczestni- czy to ztąd pochodzi, że pisano stojąco tego powiedzieć I Konstantynopol 12 ma ja. Serbia wypłs
ctwa w kradzieży. I n i e  m o ż e .  Te to różnice znawców zastanowiły i z tych łoiła właśnie trybut roczny Turcyi.

Przewodniczący okazuje obwinionemu 4 obligacye in -1tei Pow°dów orzekają, że zachodzi wprawdzie wielkie 
demnizacyjne po 1,000 zł. i 2 listy zastawne polskie podobieństwo między pismem listu penitenta a pismem 
po 750 rubli wraz z 16-oma zaległemi kuponami, któ- Jasińskiego, apodyktycznie jednak orzec nie mogą, 
re u obwinionego znaleziono. ’ Us to pismo toż samo. Drugi znawca zeznaje zgodnie

Obwiniony uznaje obligacye jako te same, które otrzy- z Pierw szym - Pismo listu uważają obaj znawcy za pi 
mał od X. Lipskiego, jako restytucyę, i które sprzedał 8.m.° mężczyzny. Na tem zakończozo posiedzenie dzi 
Hirszprungowi, utrzymuje jednak na zapytanie przawo-18‘ei8z® > jutro nastąpi omówienie faktu drugiego i jak 
duiczącego, iż pochodzenie obligacyj i kuponów wiadomem 19‘0, ldaie wnioset prokuratora. W sobotę obrona i ża­
rnu nie było. I kończenie postępowania, wyrok ogłoszonym będzie może

Przewodniczący odpiera, że według wyniku śledztwa | aZ P° świętach. (D alszy ciąg nastąpi.)
obwinionemu przebieg sprawy Tobolskiego dobrze był
vnnnvm • niavnul to łoi onrawin r; A:n „ ______   i.znanym; pisywał w tej sprawie 5-cio arkuszowe poda­
nia do sądu, gdzie krytykował zapadłe wyroki i żądał 
wznowienia śledztwa, musiał zatem znać owe znikłe 
wówczas papiery i ich pochodzenie, zwłaszcza, że nume- 
ra obligacyj indemniz. Nr. 12,103 do 12,107 łatwo 
zapamiętać.

Przewodniczący odczytuje dalej ustęp z zeznania ob­
winionego uczynionego w śledztwie, gdzie podał, że nu-

Gospodarstwo, przemysł 1 handel.
Wiadomości 

z biura Izby handlowo-przemysłowo krakowskiej 
o targu zbożowym na Baranie i Eeparzu 

dnia 13 i 14go maja.
mera listów zastawnych po 750 rubli, które sobie na I Dowóz zboża na targi graniczne w Kongresówce tak 

arteczce wówczas mu okazanej wypisał, są te same, na Baranie jako też i na Michałowicach odbywane po- 
re A. Brzechffa z wymiany listu na 3,000 rubli u większa się. Na wczorajszy targ na Baran dowieziono 

pseina otrzymał. 12500 korcy, chęć kupna i popyt były więcej ożywione,
T aT 7 * ,aczJ owo zeznanie w ten sposób, iż I ceny przecież prawie żadnej nie doznały zmiany 

l i s t y V sa iii °d B9,dz)e»° śledczego o tem, że Płacono za pszenicę czerwoną 237 funt. od 32*—
D n i e  odczytanie n! lv T  - g° n le. wiedział. Nastę- do 36 V2 złp., białą od 34 do 37 złp., żółtą od 30 do
S E k ta T !J z“ L e w z S n -re7 yi W mi68ZkaBiu x : Ja 34 rfp" ^  P ^ ”8 327 t e t  W do 2 7 -  po-
tałek wówn7 H« 7 nniAT 1 szeregu kartek i n o -1 ślednie od 22 do 24, jęczmień piękny 202 funt. od 20

z I I m T h n?Ch \ d° prutotólu d o ltu ^ jc b . 1 . 2 1 , n .  , T  dc 20  ’ip . c r t »  138 1. »d
kartek tych wymieniamy jako ciekawsze i ważniejsze: 15 do 18 złp., proso 237 funt. od 26 do 27 złp.

więcej osnową: „Mói | Usposobienie kupujących na dzisiejszym targu kle- 
parskim było nietylko wyczekująco, ale nawet wstrzy­
mujące się od zakupna, ceny z wyjątkiem owsa 
spadły.

Płacono za pszenicę czerwoną 192 fant. od 7-75 
io 8-75 złr., białą od 8-—  do 8-90, żółtą od 7'50 
do 8 ‘— , żyto piękne polskie 182 funtów ed 6 50 
do 6'90, żyto gorsze od 6 -10 do 6 '40 , jęczmień na 
paszę 159 f. od 4 -75 do 5*15, jęczmień dla krupników 
5 25 do 5 50, owies 114 funt. od 4* 50 do 4 ’75, groch
202 funt. od 8 ‘— do 9'50, wykę od 9*50, do 10‘__
koniczynę czerwoną 200 f. od 60 do 70 złr.

przyjacielu, cała tajemnica odkryta, upadek twój pewny? 
w budce sodowej na plantach przy tandecie możesz 
mnie widzieć i bliższe otrzymać wyjaśnienia, przyjdź 
me szczędź kosztów, ratuj siebie i swoich."

Obwiniony tłómaczy znaczenie tej kartki w ten spo­
sób, że to odpis listu bezimiennego, który otrzymał 
Podczas śledztwa Tobolski. Pisał go ktoś, który chciał 
°d niego pieniądze wymusić.
rv nHn^l!ke *nieszcz5r9 wypisy §§-ów dawnej procedu- 

„. ł cych SI9 do przedmiotowości czynu.
i )  Aa wałki podartego listu pochodzącego od peniten- 

ta a znanego nam z oskarżenia. W liście tyra znajdują 
się także wypisane numera obligacyj i listów zastawnych 
przez penitenta w owej paczce na ręce X, Lipskiego 
złożonych.

Obwiniony przyznaje, że to ten sam list, który zna 
lazł w paczce wręczonej mu przez X. Lipskiego.

Na zapytanie przewodniczącego, czemu penitent był 
takim formalistą, że nawet numera obligacyj wypisał, 
odpowiada obwiniony, że e to trzebaby pytać penitenta.

P r z e w o d n i c z ą c y ;  Zdaje się jednak, jakoby panu 
tylko o to szło, by się wylegitymować co do posiada­
nia owych zakwestyonowanych papierów, bo te same nu- 
mera powtarzają się znowu w wystawionem panu na 
pa skie żądanie przez X. Lipskiego poświadczeniu wręcze­
nia panu obligcayj.

X. J a s i ń s k i :  To tylko uprzedzenie. 

świadków1*6 przystW*ono do przesłuchania dalszych

dnłIZ»8ll Lei* H i r s z Prung ,  któremu X. Jasiński sprze- 
, 8 7 . yowane obligacye i listy, powtarza znane już 

arżema zeznanie uczynione w śledztwie.
B j p s k i  potwierdza w zupełności zeznanie 

no *  śledztwie dodając, że gdy wychodził z celi
sie tenże s '” Ja8“ ski«mu wiadomej paczki, odezwał 
naten ° • “.‘f,? 0’ trz«ba, żebyśmy sobie przeczytali 
Z c<mf ettioni*u- Jnż wtedy miarkował, 

w <rdł t  t *1 w Ŝ dzi®- W poniedziałek nastę-
rbrUł a8I7 ski ^  proszony do Eeformatów na

^  b il!  nim pomówić»lecz ten go unikał. Że re- 
stytucya była przeznaczoną dla Tobolskiego, tego nie 
wiedział, lwz dowiedział się o tem po otwarciu paczki. 
Kwitu od X. Jasińskiego dla siebie nie wymagał. Ilość 
formalności przez X. Jasińskiego przestrzeganych raziła 
go, nie podobało mu się tegoż postępowanie i zdawało 
mu się, że osoba penitenta była podstawioną.

Wczoraj i dzisiaj’ w Sejmie kwestya drogowa, 
jutro zapewne propinacyjna, zgoła powtarzamy raz 
jeszcze narzekać nie było powodu, a tem mniej 
przytaczać z dzienników wiedeńskich przeciw sej­
mowi wymierzone politowania. Żałujemy tylko, że 
nie możemy dość śpiesznie podawać odnośnych do 
dysknayi dokumentów, jak niemniej uwag, które 
rozprawy nastręczają, polityka bowiem zewnętrsra 
tak w tej chwili jest ważną, że ezezupłe miejcce 
naszego dziennika sic możo wystarczyć na wywią­
zanie się z przedstawiających się obowiązków.

NPan wraca jutro z podróży swojej do Wiednia 
gdzie jak piszą gotuje się bardzo świetne przyjęcie. 
Dzienniki wiedeńskie wymieniają różne oiała ma­
jące w niem wziąść udział. Rozprawiają jeszcze nie­
co o Palackim i obchodzą eię z nim daleko górze, 
aniżeli organa Młodoozechów, których jednak Pa- 
lacki dsleko więcej obraził- Te bowiem w Naro- 
dnich listach więcej z ubolewaniem niż nienawiścią 
widzą Palie kiego zwiększającego jeszoze rozdział w 
obozie narodowym, a w tem postępowaniu Młodo 
czesi dowodzą zdaniem naazem prawdziwie polity­
cznego zmysłu. P. Palacki odmówił nowego wybo­
ru z powodu podeszłego wieku, a  nawet w miej- 
sce jego p. Iraczek były minister obrany został na 
przewodniczącego w Cześkiem Towarzystwie n»u- 
kowem.

W sejmie węgierskim rozprawa nad budżetem 
w Izbie wyższej będzie zdaje s ę krótką. W ogól­
nej ro zerw ie  piękna słowo powiedział br. Szacsen, 
gdy uwsża, że dzisiejsze smutna położmie finsn- 
słowe ma źródło w przecenianiu własnych sił i u- 
st&łoby, gdyby się Węgrzy skromniejszą chcieli za­
dowolić rolą. Utrzymują, 2® Sejm zamknięty bę 
dzie 2 0  b. m .; w połowie licea nowe nastąpią 
wybory.

Car rosyjski opuścił wczoraj Berlin po dwóch 
dniach pobytu, jak zapowiedzisoem było. Jako domy­
sły wspomnimy, że według jednych miała się cg dzić 
R.sya na popieranie wBslgii żądań pruskich, wo 
dług drugich Prusy mają się starać, aby działanie

Rosyi w Azyi środkowej nie obudzało w Anglii 
zbytnich podejrzeń, Dzienniki wiedeńskie chcą wie­
dzieć, że hr. Karolyi poseł austryacki był obecny 
przy rozmowach dwóch kanclerzy, i że na to oso­
bno od dworu sweg ; otrzymał instrukeye. Zdaje 
Ji m się j dnafc, iż w ten sposób chcą one tylko 
zatwierdzić politykę trzerh mocarstw.

Co do dzienników berłińikich, te bez wyjątku 
prawie dmą w surmę pokojową, a używamy wyrazu 
>u ms, dla teg-j, że te zapewnienia zdają nam się 
być na nutę wojenną. Nie przeszkadza to jedaak, 
że wszystkie uderzają na tych, co owe pogłoski 
wojenne rozsiali, a co najciekawsza, że nazywają to 
„polonizmem w prasie". Nordd. A lly. Z tg  nie ma 
dosyć wyrażeń ns potępienie tej „ligi kłamstwa", 
naturalnie winni tutaj tylko „szturmujący niebo 
ultramontanie, strąceni w czeluście piekielne g eł- 
dziśoi, politycy odwetu, polscy desperaci", i t. d. — 
a pisząc to zapomina, że wtedy Times, Post berlińska, 
a po części i ona sama w pięknem się znajduje 
towarzystwie.

Zgoła, po odjeździe Cara hasłem w Berlinie jest 
>okój. Dodać wypada tylko nie bardzo dla nas 

zrozumiałe, ciągłe jeszcze wyszukiwanie jakichś 
spisków i zamachów, które w niemieckich dzienni­
kach przechodzą z ministra Falka na księcia Bis 
msrka, sięgając nawet osoby Cesarza. Dowodów na 
to dotąd nie czytamy żsdnycb. Widzimy tylko nie­
zaprzeczoną chęć wciągnięoa w te zarzuty Polaków.

Z Monachium donoszą Vaterlandowi, że książę 
łismark czynił kroki do wciągnięcia rządu bawar­

skiego w wspólne działanie przecie klasztorom na 
całej przestrzeni Niemieo. Ministerstwo bawarskie 
nie zgodziło Bię, aby państwo niemieckie miało po­
wszechnie uregulować kwestyę zakonów. Gotowe 
jest jednak zastanowić się, czyby niektóre rakony 
nie dały się podciągnąć pod prawo przeciw Jerui 
tom. Gabinet możeby nawet szedł całkiem w myś. 
księoia Bismarka, gdyby nie obawa przed opinią 
publiczną, albowiem nowe wybory nawet według li­
berałów zapewne na korzyść ultramontanów wypadną

Lubo dwa dni tylko a nie dwa tygodnie jak przy- 
puszczały Debaty, zabawił Car rosyjski w Ber­
linie, uspokoiła się bardzo Francya licząc na niego 
jak na Zawiszę Zajęła się więc znowu wewnętrzną 
organizr.cyą, nową koastytucyą, zgromadzeniem na 
rodowetn, o czem zapewnie ważniejsze szczegóły 
doniosą nam listy paryskie.

W Rzymie onegdaj Ojciec Święty pośród licznych 
deputai yj całego katolickiego świata obchodził swo­
je urodziny, skończył 83 1st życia, a 16go przy­
szłego miesiąca skończy 30 rok papieztwa. Wysłan­
nicy ze wszystkich krajów, którzy Papieża w tjm  
dniu otaczali, byli przedstawicielami uczuć wszyst­
kich katolików wznoszących w tym dniu gorące 
modły, za utrzymaniem przy zdrowiu nietylko gło 
wy kościoła, uwielbianego pasterza, ale eras jedy­
nego reprezentanta w tej chwili prawa i sprawie­
dliwości e r  świście.

Z Petersburga otrzymała wiadomości Gazeta 
warszawska, że na radzie ministrów zatwierdzone 
w zasadzie budowę dwóch kolei w Królestwie Pol 
skiem, primo z Dąbrowy górniczej do Demblina. 
powtóre z Koluszek przy kolei Warszawako-wie- 
deńskićj do Ostrowca Ta druga ma nawet widok 
>yć przedłużoną do Sandomierza. Doniósł także 
ielegram z Petersburga, że traktatem z Japonią na- 
jyła Rosya wyspę Sachalin przy ujściu Amuru, 
która dotąd była w wspólnem posiadaniu Japonii 
od południa, Rosyi od północy. Z nabyciem tćj 
wyspy Rosya zyska operacyjną podstawę przeciw 
Chinom i Japonii.

Ostatnie depesze telegraflozne „Czasu!1
L w ó w  14 maja. Podczas drlszych rozpraw 

nad kwestyą drogową wnosi Dr Z y b l i k i e w i c ?  
odesłanie ustawy do komisyi z poleceniem, aby ji| 
zmieniła w ten sposób, żeby prsstacye naturalne 
wymierzone były według podatku. G n i e w o s z  
wnosi, aby komisya poprawiła tylko dotychczasową 
ustawę. G r o s s  odpowiada na zarzuty Wolańskie- 
go. P u c h a l s k i  broni ustawy dotychczasowej. Je­
szcze bardzo wielu posłów zapisanych do głosu.

Cberso 13 maja. W Lussin-Picolo przyj mo 
wali Cesarza ajenci konsularni. Cesarz wyraził 
się z największą pochwałą o działalności repre­
zentowanej tam w trzeciej części handlowej mary­
narki austryackiej. Odjazd nastąpił wśród najży­
wszych owacyj ludności. Liczne łodzie towarzyszy­
ły Cesarzowi. Warszt&ty w pełnym ruchu czyniły 
przyjemne wrażenie, równie jak panujący wszędzie 
porządek i pilność, które zwróciły na siebie u w ł - 
gę Monarchy. W przejaździe przez Ossero witali 
Cesarza mieszkańcy, którzy na wyżynie wznieśl: 
uk tryumfilny i w licznych flagami przyozdobio­

nych bark ch zebrali się. Po dwugodzinnej wspa­
niałej żegludze, wylądował N. Pan w Chersi 
wśród salw z mrź dtierzów i pełnych zapała okrzy 
ków ewiva! ze strony ludności, w mieście świąte­
cznie przystrojontm. Za mowę powitalną podesty, 
raczył Cesarz uprzejmie podziękować. Poprze­
dzony dziewczętami rzucającemi kwiaty, szedł Ce­
sarz uroczyście do katedry, pcczem nastąpiło przy­
jcie w ratuszu. Cesarz zwiedzał następnie znaj­

dujące się za mnrami zakłady i ogrody oliwne, 
potem szkoły i port okolony wspaniale uprawnemi 
wzgórzami, w którym liczne łodzie i okręty czeka­
ły ne przybycie Cesarza. Monarcha podziwiał pil­
ną czynność aisszkańców, którzy wszędzie z ra ­
dością go przyjmowali. Całe miasto było przy­
ozdobione austryrckiemi flsgami. Młodzież z cho- 
rągwiami tworzyła szpaler i połączyła się z orsza­
kiem cesarskim. Wśród formalnego deszczu z kwia­
tów i nsjserdeczui* jizych okrzyków pożegnania 
ludności, udał się Cesarz na pokład, aby w dal­
szą udać się podróż.

T e g l i a  13 maja. Cesarz wystosował na wy­
spie Lissa pismo cdręorne do namiestnika bar. 
Rodichs, w którem mówi, iż cała ludność Dalma­
c ji okazywała mu bezprzestannie najświetniejsze i 
wzruszające objawy wierności, przychylności i pra- 
wdziwio lojalnego usposobienia. W chwili, kiedy 
wzruszony do głębi, opuszcza kraj i miejsoe (Lissę), 
z którego imieniem wiążą się wspomnienia napeł­
niające każdego Dalmatjńca słuszną dumą, serce 
jego cesarskie czuje potrzebę przypomnieć te gorące 
patryotyczne objawy, podziękować za nie i wypo­
wiedzieć szczególna swe zadowolenie z zapewnie­
niem, że krajowi i ludowi pozostawia i nadal 
opiekę i łaskę cesarską. Namiestnik Rod i c h  o- 
trzymał wielką W Btęgę orderu Leopolda, jenerał 
J o v a n o w i c z  godność barona.

Rieka (Fiume) 14 msja. Cesarz zwiedzał 
dziś raso  koszary, gdzie na podworcu ustawiony 
był pułk piechoty Kuatericha i kompania bonwe- 
dów. Zrobiwszy przegląd, Cesarz wyraził korpu­
sowi oficerów swoje zadowolenie. Obecnym był 
także arcyksiążę Józef, jenerał Mollinary, liczna 
świta i tłum ludu. Zwiedziwszy gmach akademii 
marynarki, przyjmował CeB^z w rezydenoyi swo­
jej ciało konsularne, nauczycieli gunnazyum real­
nego, Radę szkolną miejską, dyrckcyę fiilii Banku 
jarodowego i stowarzyszeaia przemysłowego, oraz 
deputacyę chorwacką. Po audyeneyach prywatnych 
odbędzie się śniadanie.

B e r l i n  13 maja. Oświadczenie, o jakiem do­
niosła wczorej National Ztg, co do najbliższych 
widoków pod względem pokojn lub wojny, znajdu­
je potwierdzenie w kołach dyplomatycznych. Ks. 
Bismark odpowiedział niedawno dyplomacie, który 
go pod sumieniem zapytał, czy rzeczywiście F ran- 
cyę wyprzedzić chcs wojną, że to wydaje mu się 
tak, jak  gdyby on chcitł się teraz rzucić naK oll- 
mauna i zamordować go z obawy, że ten mógłby 
po latach 13tu, gdy będzie woiny, po drugi raz 
napaść na niego.

W e r s t l l  14 maja. Zgromadzenie narodowe 
odr ruc ł j  464 głosami przeciw 179 poprawkę o 
ustanowieniu daty powszechnych wyborów, przyjęto 
zsś 370 głosami przeciw 279 prejekt komisyi, że­
by unieważnić wszystkie uzupełniające wybory aż do 
aBjbliższych wyborów powszechnych. Przedłożony 
budżet r a  r. 1876 wykazuje 2569 milionów wy­
datków a 2573 mil. przychodu. Zwyżka budżetu 
wojennego wynosi tylko 6  milionów. Monitor pi­
sze, że wszystkie gabinety otrzymały stanowcze 
zapewnienie, iż na teraz wszystkie niebezpieczeń­
stwa zawikłeń usunięte.

L o n d y n  14 maja. Times mniema, że rząd 
angielski uw ażaj to za obowiązek narodowy, aby 
>odczas ostatniej kryzys wypowiedzieć w sposób 
stanowczy zapatrywanie swoje co do utrzymania 
ookoju. Zapatrywanie to przyjęto przychylnie, a z 
Berlina nadeszła odpowiedź nader zadawalniająca. 
Rząd franauski uznał również przyjacielskie usiło­
wania rządu engielskiego. Opinia publiozna win­
szuje Disraelemu pomyślnego skutku jego kroków.

R z y m  13 maja. Papież w otoczeniu 14 kar­
dynałów, wielu arcybiskupów, biskupów i prałatów 
przyjmował wczoraj 600 pielgrzymów z Niemiec 
pod prz&wcdnictwem bar. L o e -  Adres w kilku 
tomach zawiera 1 ,2 0 0 ,0 0 0  podpisów niemieckich 
katolików. Papież mówił o świetnych przykładach, 
jakie daja kler niemiecki, i wyraził nadzieję, że 
us staną lepsze czasy. Adres protestuje przeciw 
zniesieniu niemieckiej ambasady w Rzymie i o- 
świadcza, że im większy będzie w Niemczech 
ucisk katolików, z tem większą gorliwośoią będą 
oni spełniać obowiązki względem Kościoła.

K u r s a .  W i e d e ń  14 maja, godz. 2 m. 45 
po poł. Renta papierowa 69 80 — Renta srebrna 
74'35. — Losy z r. I860 111*10 — Akcye Banku 
Iłarod. 963' —  Akcye kredytowe 232 50. — Londyn 

11160 — Srebro 102-80. — Napoleony 8-91.% 
lukaty 5-30—. — 100 Mark pruskich 54-55. — 
.ombardy 132 25. — Losy z r. 1864 137-50 — Akcye 
tolei Karola Ludwika 230-25. — Akcye Lwowsko- 
Czemiowieckiej 139.—. —  Akcye kolei węg. półn. 
wschód. 122'—•— Akcye kolei węg.-wschód. 49 50 

osy tureckie 55 10. — Obligacye indemn. galicyj­
skie 87-— . — Losy premiowe węgierskie 83'40. — 
Akcye kolei Koszycko-Bogum. 133 50. Akcye kolei 
półn. zach. austr. 152-50— Akcye franko - węgier.
59.— Akcye frankc-ąustr. 44-— . — Tal. 162 6 2 __
Ruble 153-25.

Usposobienie giełdv; lepsze.

9TOAKT0B ODPOWIKD S5IALKT I WYDAWCA
A n to n i  l i ł o h u k o w o k i .

Kura papierów 8 plenlę«*y.
U iah A w  14 maja.

.'rsbro aostryaokis sa 100 ilr. . .
Sapcay trabr. płatna a . .
Sabls rosyjski* papiar. sa 100 rab.. 
Pruski* Raichsm. sa 100 M. . . .
Dukat austryacki 1 utuka , . . .
Japolsondcr 1 sitaka
Jblig. Indamn. galie. sa 100 at.................
ł '/ ,  liaty nastaw. „ „ . . . .
5» listy saataw. ,  „ . . . .

? S t :  :
Jaty h ip o & m n s........................................
5 B « Eskl. krsd. włoi. 100 ił ...................
i  „ oblig. poś. wgg.,  120 sł...................
Losy prsra. wgg............................................
Łkey* ban kr; Gal. dla Han. i Prism, a 40*/,
Prioritety 100-proc......................................
ikcy* Banku hipotecan. gal......................

kola! Karola Ludwik* *1. 510. . . .
b Lwowsko-Casrn. al. 200. . . .
* Warsaa«s.-Wiad.rb.SO. . . .

*•/, listy a u t  Król. Polsk.». L r. 100 . .
* V B H. B * * * *
» •  .  rar. 100. , . .

.  .  ,, likwid.„ .  100. . .  .
Iblig. kolai rumnński*) taL 100. . . .

W l a d a ń  13 maja. 
i '/ a sjadnoaa. dług. paći. bank.

* .  ,  srabr.
Obligaoy* indamn. nil. Austryi 

.  .  aaaskia
wjgiarski* 
g»hflW»H* 

,  » bukosriśak.
*’sdwiogr.

żadaja P«A*«!
104 ~ 102
103 60 101 50
163 7 5 169 50
64 4 ) 94
5 23 6 20
8 *6 8 80

88 25 86 76
77 - 76 -
67 75 87 *-
93 - 92 -
91 - 90 *•
54 •- 93 -

100 - 99 -
33 - 32 80

100 — 98 —
101 ~ 99 —
83 50 81 60
80 - 75 —
90 _ 86 -

249 _ 247 -
232 - 223 -
141 - 137 -
92 — 91 --
95 - 94 -
95 _ 94 -
92 40 91 60
80 25 79 -
35 — 33 - -

69 70 69 6i
74 35 74 26
9 ł ~ 98 50
— — 98 -
82 25 81 75
87 25 86 85-a  -- 86 --
'8  60 78 -

i  ....

6 .
# »
& »
8 .
5 .

5-/« węgiaraka poiyoaka kol 
(po 300 frank.) 120 złr.

Ltety tasiawne
Banka naród, liaty 
galicyjski* . . . .

galia. aaki. kraćL włosa, 
węgierski* listy. . . 
uskłada kredyt, asate.
saki. krad. idams. austr. 
ipłaoaln* w 38 latach 

8 * Domin, państw. 120 *łr. 
6 „ Banka gal. hipot. ,

Poiyeski loteryjne
Loay pożywki a r. 1839 .

•  » ,  1854 «
» » a 1860 ,

V, losów potyoaki austryaa, 
państw, s r. 1860 . . 

Losy pożywki a r . 1864 .
» Pism. pożywki węg.
,  Oomoranta . . . .
» Kradytow* . . . .
„ Zaglugi par. na Dunaj*
,  księcia Balm . . .
« » Pally . ,
» .  Klary . , .
,  hr. St. Gcnois , .
„ miasta Bady . .
„ księoia Windisohgraats
„ hr. Waldstcin . . .
„ hr. Kcglcrioh . . .
„ B adolfa.....................
„ turecki* 400 frank.

Aioye bank** i p rtm -
flanks u ar od, austry** ,

100 26

97 25

100 
86 10 
97 -

1Ż7 25 
92 96

974 
104 75 
U l 60

116 25 
187 94 
83 ś t i  

22 60 
166
96 76
97 25 
28 26 
2S -  
28 -  

28 24 
21 75 
23 24
13 -
14 -  
65 25

99 76

97 
76 76
86 74 
99 
86 
96 CO

87 26 
1*7 -
9* . .

272 -
104 25 
U l S(j

115 76 
136 75 
83 
21 60 

165 76
94 96 
36 76 
97 75 
27 50 
27 V* 
87 76 
91 26 
22 74 
19 -  
13 60
95 —

991

jSakładi kredytowego , . 
Żeglugi parovraj na Dunaju 
Kolei półnoenoi Ferdynanda 
Kolai r*adow«j fr. a.

„ saehodniai a. KUbia"! 
„ Południowej . .
„ Galicyjskiej . . . 
n Osamiowieckiaj . .

Albrechta . . . .  
u węg. pćtn.-waehodnicś 
n ks. Badolfa 900 sL sr. 
n  AlfOldsko-Finmańskiaj 
„ Kosiycko-Bogomił. .
9t Biódmiogrodzkiti .
„ Disańskicj . . . .
., wtchodiuo-węgiarskiaj 
t, anstryack. półn.-iach.
„ Franciszka Jóiafa . 

Banks anglo-anstryackiego 
„ anglo-w.jgiarskiage .
„ anstryackiago ogólnego 

Zakłada Kredytowego węg. 
Banka franko austryaokiago 

„ franko-węgiarskiego.
„ galicyjskiego dla handlu 

i praem. w Krakowie 
tf krijowego gfihcyjikiigo 

w* Lwawi* . . .
» galicyjskiego hipotacan. 
„ wiedeńskiego dla obrotu 

płodów . . . .
„ anstryack. swiąikow.
„ dla obrota ogólnego 

Towarzystwa wyrobu cegieł 
maesyn. w* Lwowie

Oblięi pierwszeństwa
?-ol*i Haddnirstrsańskiej .

••••. isjtj płacą
231 7C 
<37 -  
1960 

996 60 
186 60 
181 50 
*30 25 
139 50

2-1 9? 
435 -  

1947 
295 50 
186 -  
131 -  
930 - 
139 -

122 90 
143 -
131 -  
183 60 
129 60 
199 25 
60 25 

163 -  
168 50 
139 75 
U  -

122 
142 60 
ISO 50 
183 - 
139 . 
191 75 
49 75 

142 75 
168 — 
129 50) 
10 50

217 JO 
45 25 
60 -

217 26 
44 65 
59 -

------ -------

— — 243 r

64 63 40

89 — 88 90

*— **- — —

1 83 60 83 -

SLolei casara. Klżbiety 6*/4 «» 
(er. prnsk. 100 ałr.). 

„ Bmisya s t. 186S 
,, państwowa Bi. 500 fr.

ś m ls n  x r. 1867 .
,. aołsdniowe gt. 600 fr.

Bony 1879—187S «•/, 
fl ó-Wn-o^ord-lOO si.m.k 

., lOOsłw.a 
„ w srbr.5*/, 

„ .ashoduia «*$t ka s*10<1
Gr. srbr. 100 itr. w. a. 

r, połudn. półn. niem 5S/S 
»a 100 sir. w. a 
9*/a w srebrz*

„ pal.Kar.Lud.300ił.w s 
w srebr. 5*/, za 100 .
Smisya U ..................

,, Lwowsko-Oserniow. po 
800 złr. (w »r.5*/,*a 100) 
Smisya z. r. 1867 .

„ 8i*dmiogr.200złr.w.a 
„ ks. Bndolf* 800 złr.w.a

w srebr. 5*/, u  100 sir. 
„ póin.-ozeskapoSOOiłr 

(srebr. 6V» za 100) .
Towers. żegL par. na Donajc 

za 100 złr. m, k. .
Austr. Lloyd 100 itr. m. k,
Towar*, pragskie pnemysło- 

w« ż*L po 800 sfr.

Waluty.

-Jesankk korony. . . .
.  dnkat na wag^ . 
k v obrą**kor

Słetc al uimco . .
Sapcleondery . . . . . .
WtfittflS

&tda;!j płacą

94 93
92 75 92 25

140 76 140 2f
135 30 187 SO
111 76 U l W
224 — 222
— - 99
99 90 92 26

1C5 60 105

93 74 92 75

101 60 101 20
101 — 100 6

80 10 79 8'
83 90 83 50
76 - 74 4'

90 - 8) 5(

81 75

5 34
6 32

8 92

6 81 
6 81

8 91

Lnidory (nicmieekiaj . 
Sawareny angialaki* . 
imperyaly rosyjskie .

irebro, kupony . . 
Talary iwiąakow* . .
Pruskie bilety kasowe

ń w * w  l*  maja.

D ikat holenderski . ,
„ cesarski . . . .  

f  óhmperyał rosyjski . . 
Babel srebrny rosyjski .

„ papierowy . . . 
Talar praski . . . .  
Listy u s t  Tow. kr. gaL 5V,

» « ri n n 4»
„ „ Banko hipotown.

Obligi indemn. bez knponów 
Akcye kolei galic. K. L. b. k. 

„ „ lwowsko-csemio-
wieddej 

* banka hipoteeu. gaL

19 maja.

Listy zastawne 1 ser. rub
•  •  *  »  •

kupon ,
•s * OOWi % m

kupon .
.  lidwidaejjD. .  ”

Kolej wamaws^o-wisdeńaka
•  ■ bydgoska
* » Itwipoliku
t  e

żądają płao*

11 26 11 18

i 08 109 85
108 10 109 84

1 64 1 61

6 25 6 15
6 28 6 20
9 19 8 97
1 70 1 62
1 93 1 62

17 60 87
77 50 7< 76
93 86 92 26
87 7ł 87 —

290 60 228 90

14C 60 138 60
249 — 247

95 65
96 66

99 46

80 20

91 40 
74 60 

1119 ~
1 1 1  0 0 1 0 0

96 35 
96 89 

165 
92 14 

194 
79 79 

178

71 60
118 —



4 CZAS s Soboty 15 Maja 1871.

Kompletnie uzdolnionej osoby
w kroju sukien damskich, poszu- 
knjAmapzyn konfekcyj­
ny Karola k dau sk iego  
w Krakowie. (1148-3-3

mało uływane, ra do sprzedania.
Wiadomość u p, Klectyńtkiego, siodlarza 
przy ul. S z p i t a l n e j  obok hotelu Pollera. 

(1140-2-3)

Poszukuje gig do Bratkówki
w powiecie Krośnieńskim

Ekonoma i pisarza
Ubiegający się o te posady mają 

być bezżenni i winni się zgłosić 
do "Właściciela: Kraków Gołębia ul. 
173. lub do Zarządu ekonomicznego 
w  Odrzykoniu, poczta Krosno. 

(1285-2-3.)

K a ż d y
otrzyma darmo za nadesłaniem swego 
adresu obszerny spis moich tow a­
rów  gumowych.

Jan Zleger w Wiedniu,
(1021-7 8) Taboratrasse 53.

ZHAIOHTE POWODZENIE.

VELOUTIIIE
j ł i t ta  MĄCZKA BTŻOWA speoyalni* 

przygotowań* z Bizmutem, 
dlatego to d z i a ł a  szczęśliwie na skórę,

aiedostriełona przystaje do olała
nadaje cerze

Mit  NATUEALNi

H a g a i y i a  P e r f u u t  w  P a r y i u ,
», NA ULICY DE LA PAIX, ».

W K r a k o w i e  a  pp. Józefa Trauczyńskiego, W. 
Redyka i Leona Feintncha, — we L w o w i e  a pp. 
A. Śteif synów, — I w pierwszych Składaeh per 
fam i wytworów toaleto wy oh. (17-63-)

Medale na wyttawach w Paryżu, 
Londynie, Wiedniu itd.

Aparat Gazogene Brieta
rwany i uprzywilejowany.

JEDYNY
jaki potwierdzo­

nym zoitał
przez

AKAD!lEMIĘ 
MEDYCZNĄ.
Za pomocą tego 
a p a r a t n ,  po­
wszechnie zna­
nego obeenie, 
każdy dziś może 
w jednćj chwili 
przygotować z 
bardzo małym 
kosztem WODĘ 
SALCEESKĄ 

i wszelkie na­
poje gazowe, ja ­
ko t o : Vichy, 
Soda, Limonia- 
da gazowa i wi­
no mnsnjąee itd.

JEDYNY 
jaki przyjęty zo­
stał w szpita­
lach paryskich.

A P A R A T A
o 1, 2, 3, 4 i 6 

butelkach.

PROSZKI 
w paczkach za­
stosowane do 

aparatów o 1, 
2, 3, 4 i 6 bu­

telkach.

Dostać można 
r głównych a- 

aptekach. 
(578-6-10)

n o iD O Ł Ł O T  § m r ,
inżynier fabrykant, 

w P a r y ż u  przy ulicy C h a t e a u - d ' E a u ,  72.

Cieplice (Teplitz) w t a t a c h
od niepamiętnych czasów znane i słynne gorące 
alkallczno - nalintczne źródła (21—40“ B.)

flW Leczenie odbywa się bez przer­
wy podczas całego roku. 'UQ 

Pora letnia rozpoczyna się w dniu 
1 Maja.

Pierwszorzędne miejsce lecznicze
ze wspaniałemi wedle najnowszych zasad zbudowa- 
nemi urządzeniami kąpielowemi.— Obok mi­
neralnych są także wszelkie rodzaje lecznl- 
ozych kąpieli. — Natryski. — U opiele mu­
łowe z obfitych pokładów mułu gór kruszcowych. 
Własne zdroje mineralne do picia.

Wszelkie inne wody mineralne przez za­
rząd miejski w najświeższem napełnieniu. — Żę­
tyca. — Kozie mleko. — U opiel.- odznacza­
jące się niezrównaną skutecznością 
przeciw gośćcowi, reumatyzmowi, porażeniom, zoł- 
zowatym nabrzmieniem i ownodnieniom, newralgiom 
i rozpoczynającym się cierpieniom szpiku pacierzo­
wego, s a a a w g o ln l ą )  J e d n a k  b a r d z o  s k u ­
t e c z n o  w następstwach chorób powstałych z ran 
od broni aiscaną i painei, po złamaniach kości, w 
sztywnoścnth stawów i skrzywieniach. — Wspa­
niało zupełnie ochronione położenie 
w obszernej tupałnis od gór okolonej dolinie. — Ła­
godny, jednostajny k lim at — Pyssne zakłady ogro­
dowe i parkową. — Rozciągając* się na kilka mil 
przechaaaki pnea Wysokopienny lag górski.t;

Koneert* miejskiej orkiestry kąpielowej. — Ze­
brania. — Seohr a przedstawieniami ope­
ry itd. podczas całego roka. — Salon leczniczy. — 
Czytelnia. — Kościoły i domy modlitwy kilku wy­
znań. — Dwa dworcs kolejowe. — Wielkie hotele.

O dostateczno pomieszczenie na 
wszelkie wymogi postarano się przez wspa­
niałe mieszkania w łazienkach i liczne mieszkania 
w prywatnych domach.

W roku 1111 było w Teplitz - gchfi- 
nau 3V,9«« osób. (821-4-6)

Na wszelkie zapytania odpowiada najchętniej
Uriąd g a lu j  m. Olepllo.

Der persćnliche Schutz.
Rada dU tn fittym  uinelkieyo wieku, potnoew  osłabieniach

35 wydanie, 232 str. z 6 9  anatomicznemi 
rycinami na stali rytsmi, w kopercie zapie­
czętowane. O r y g l n a l n e  w y d a n i e  

przez l i a u r e n t l u s n .
Sprowadzić można przez każdą l z n l ę g a r -  

n i ę ,  w P r a d z e  przez pp. S i l l i e r  d b  
R e l i e n k ,  tudzież od a u t o r a  Hohestrasse 
w Lipsku. Cena złr. 2-30. (1009-6-20)

Pracownia rzeźbiarska i kamieniarska
FABIANA H0CHSTIMA

w K rakow ie,
przy ulicy Sgo Jana,

zaopatrzona jest w

WYTRWAŁEJ

z piaskowca, marmuru lub granitu wykończone, w ró 
żnych cenach począwszy od złr. 40 w. a. Przyjmuj!, 
się zamówienia i wedle nadesłanych rysunków.

Na żądanie, aby poprzednio udzielonym był na 
grobkowy rysunek, takowy przesyła się za przedpłat! 
złr. 3 w. a., która się odtrąca li za zamówieniem na­
grobka przy wypłacie ceny. (1149-2-6

Kominki ozdobne, płyty stolo 
we i posadzki różnobarwne mar­
murowe z łomów krajowych i zagranicznych, oraz 
posadzki ogniotrwałe mozaikowe 
które po ułożeniu podobne są do kobierca.

Ceny nmtarkowane.
Roboty przy budowlach wykonywują się punktu­

alnie i odpowiednio zaskarbionemu dotąd publicznemu
zaufaniu. F a b i a n  I I o c ł i N t i i t i .

Mamy zaszczyt przedłożyć niniejszem najtaniej cennik fabryczny na rok 1875; wszelkie 
wyroby oznaczamy w 2 gatunkach i ręczymy za doskonalą dobroć tychże, zapewniając, że każde za­
mówienie najsumienniej tak będzie wykonane, jakby kupujący osobiście wybierał. Na żądanie przesy­
łamy próbki i obszerny cennik. Polecając nasz handel jaknajlepiej, zostajemy 

z wysokim szacunkiem
Z a r z ą d  handln.

Cennik.

Towary łokciowe.
'erkalina własnego wyrobu materye n;

koszule.......................................... lok. <
'erkalina kosmonoska, kretony i mate

rye na k o szu le ...........................łok. <
fyroby batystowe i żakonetowe z Neun
kirchen.......................................... łok. c

Francuzkie żakonety i muszliny . łok.c

wszych wzorach...........................łok.
Perkate na meble w różnych barwach

w z o r a c h ..................................... łok.c.
Brylantyna francuzka wzorzysta . łok. c. 
Brylantyna biała i gładka kolor, łok.c. 
Tkanka w prążki biała i wzorzysta łok. c. 
Kosmonoskie płótno na suknie dla pań

i d z i e c i ..................................... łok.c.
Angielskie materye lniane na 

•oknie domowe. . . . łok.c. 
Biały szyfon, szirting i płót. domowe lok. c, 
Szyfon na koszule i perkal na koszule łok.c. 
Biała dymka adamaszkowa i biały lub

żółty n a n k in .................................. łok.c.
jczniki z żnkonetu lnb adam aszku 1

Czarne orleany................................)
Czarne świecące materye . . .  1 
Czarne świecące materye jedwabne łok, c. 
*/4 angielsk. czarne rypsy na suknie lub

p ła s z c z e ....................................... łok. c.
Materye na suknie w gładkich lub wzo­

rzystych b a rw a c h ....................... łok. c.
Pojedyncze towary na sztnhi 
iumburskie prześcieradła bez szwu 2*/.

łok. szer. 3 łok. długości . sztuka złr. 
Kolorowe obrusy do kawy we wszelkich

k o lo r a c h ..................................sztuka c.
1 kołdra dziecinna pikowa, biała lub ko­

lorowa .................................. sztuka złr.
Garnitury kołder pikowych kolorowych

za 2 sz to k i........................................ złr.
Obrusy z adamaszku lnianego 
’/* “ /« ” ♦ "/«

złr.3 z lr.3 ’50 złr.4 'o0 złr. 6-50

1.
gat.

11.
gat.

-•2 5 - •2 0

0co1 — 25

- •3 0
- •4 0

-•4 5 1 
1 

1 
>£-

 
có 

to
O 

Cn 
Cn

- • 3 0 — -

- • 3 5
- •3 5
—•35
—•30

— 30
-•30
- •3 0
-•2 5

- •4 5 -•4 0

- •3 0
- •2 5
-•3 5

- 2 0
—•30

cScoS 
2 

§
 

"11 
1 

1 ~

—•25
—••25
-• 4 0
-•6 0
1—

1-60 1-30

-•4 0 —•30

4- - 3 -

— 80 —■—

130 MO

6 . - 5-—

Towary na sztuki z 30, 50

1-—

1*5

1-60

3 -  
3 —

—.85

- •9 5

1-30

2-50 
2-—

Rozsyłka za zaliczką, opakowanie po własnych kosztach 
Nr., aby nie być osznkanym przez zawistnych konkurentów.

lub 54 łokci.
*/t  30 łok. płótno przędzone sztuka złr.
%  * n bielo.płót.kreasowe „
%  n v  n » warsztatowe „»/

/ 4  r> d  »  ?  ,  ”  n
5/i  50 łok. holenderskie płótno *
%  ,  „ belfastskie „ „
3/« „ ,  irlandzkie „ „ „
%  rumburskie (tylko May & Holfeld) w 6 

gatunkach złr. 25, 30, 40, 50, 60, 70 
za sztukę 54 łokci.

Towary na tuziny po 18 sztuk.
Chusteczki dziecinne z obrazkami lub ko- 

lorowym brzegiem . . . .  tuz. złr.
Chustki dla dziewcząt z kolorowym brze­

giem i obrąbkiem . . . .  tuz. złr.
Chusteczki damskie batystowe lub 

konetowe z kolorow. brzegiem tuz. złr.
Chusteczki męzkie z kolorowym brze­

giem i obrąbkiem . . . .  tuz. złr.
Chusteczki rumburskie lniane . tuz. złr.
Chustki irlandzkie w 5 gatunkach złr. 4,

5, 6, 7, 8 za tuzin.
Chusteczki na głowę kotunowe własnego

w y ro b u ........................................tuz. złr.
Chusteczki na głowę kotunowe lub ba­

tystowe wyrobu kosmanosk. . tuz. złr.
Chusteczki na głowę fularowe . tuz. złr.
Chusteczki fularowe kosmanosk. dla męż­

czyzn ............................................ tuz. złr.
Chusteczki męzkie własn. wyrobu tuz. złr.
Serwety lniane żakonet. . . . tuz. złr.

adamaszkowe . „ „
Ręczniki „ żakonet. . . . „ .

adamaszkowe . „ „
Serwety deserowe białe lub kolorowe a-

d am a sz k o w e ............................. tuz. złr.
Tureckie Hagabng ręczniki

tuz. złr.
g  Garnitury białe lub na 6 os. 12 os. 18 os.______
p, kolorowe, żakard, złr. 5 złr. 10 złr. 15 złr. 20 ’ 
-§ garnitury białe lub na 6 os. 12 os. 18 os. 24 os. p  
g  kolorowe, adamasz. złr. 6 złr. 12 złr. 18 złr. 24 

Upraszam dokładnie zważać na firmę

I.
gat.

11.
gat.

8 - - 7—
8— 7-—

10-— 9 - -
1 2 - - ID —
14 — 12—
16- 15 —
25— 20-

2-50

3-80
3-50

4 —
3.—
4-— 
6-—
5 — 
7-

3-50

2-—

3-20
3-—

3 —
2-50
3-—
5 - -
4 —
6 - -

250

3 -~  
24 os.

(69-30-)

Wiedeński skład fabryczny drukowanych katundw
%1 iertnlu, Stadt, Rupreclitsplntz Mr. 8, tylko Mr. 8,
w tył od kościoła św. Ruprechta, naprzeciw wejścia do zakrystyi.

ajwipkszp cudem nowoczesnym jest teraz
między wszystkiemi

środkami dla porosła włosów
tak aiawna przez najsłynniejszych lekarzy badana, z najświet­
niejszych i dziwnie działających 1 wyników znana, przez Jego 
Cesarsko Królewską Apostolską Ylość Cesarza Franciszka Józefa 
Pierwszego Austryackiego, 14r«(la węgierskiego i czeskiego ltd. 
wyłącznym przywilejem na cały obszar c. k. austryackich państw 
i wszystkich król. węg.krajńw koronnych patentem odznaczonaP o m a d a  a  t ł u s z c z u  

r o ś l i n n e g o
0  prawdzie przytoczonego zdania każdy się przekona. Przy dokładnem i regularnem 
zastosowaniu tego tak doskonałego środka do porostu włosów zwanego pomadą z tłu ­
szczu roślinnego zarosną nawet najbardziej łyse miejsca głowy bujnym 
włosem, siwe i rude włosy nabiorą ciemnej barwy; pomada ta  wzma 
cnia miejsca zarastające włosami w cudowny sposób, usuwa każdego ro> 
dzaju tworzenie się łupieżu w przeciągu kilku dni zupełnie, za 
pobiega całkiem i na zawsze w bardzo krótkim czasie wypadaniu 
włosów, nadaje włosom piękny, naturalny połysk i zachowuje je  aż 

do późnej starości przed osiwieniem. 
SPOTR2SKBOWAMIK I  I Ż Y H  IMIK 

tej tak doskonałej pomady z tłuszczu roślinnego odbywa się po prostu przy 
czesaniu włosów, przyczem szczególnie łyse i obłysiałe miejsca głowy dobrze nacierać 
należy; gdzie włosy są gęste, wystarcza tylko lekkie wcieranie pomady, gdyż przezto 
miękczeje skóra na głowie, udziela się z łatwością porom a wzmacniając tym sposo­
bem włosy, sprawia zarazem szybki tychże porost, W ogóle trzeba włosy dobrze tłustą 
ręką natrzeć, gdyż przezto nabiorą bardzo pięknego połysku. W porównaniu do in­
nych pomad jest także pomada z tłuszczu roślinnego najtańszą, bo jest 
nader obfitą. Przez używanie tej tak doskonałej pomady z tłuszczu roślin­
nego, posiadającej tak znakomite przymioty, zapobiega się wypadaniu włosów a ro- 

śnięcie włosów nadzwyczaj prędko się odbywa.
*  powodu nader miłego zapachu i okazałego zewnętrznego 
kształtu pomada ta stanowi prócz tego ozdobę najpyszniejszej

gotowalni.
Cena słoika wraz z opisem użycia w 1 językach tylko 1 złr. w. a.

pocztą 1  złr. IO c.
Odprzedający otrzymują znaczną zniżkę. (583-5-20)

„Prawdziwa i nlesfałszowana do nabyola" Jedynie 1 wyłąoznle
u pana J ó z e f a  J a ł l l i a .  w handlu galanteryjnym

w Krakowie,
dokąd należy adresować wszelkie pisemne zamówienia, 

tóre z prowincyi za nadesłaniem gotówki lub za zali-j 
czka pocztową jaknajspieszniej wykonane będą.

‘l e i q o n  1 n i A i o ^ d m  u i p  9 0 ^ 8*  J o p u M

Nie zagraniczne lecz krajowe środki toaletowe i lekarskie
wyrobu Józefa Tranczyńsklego

A p t e k a  „ p o d  H . o r o n ą “ w K r a k o w i e .
PASTA PIĘKNOŚCI nieszkodliwa nadająca cerze kolor jakby aksamitny. Cena 85 cent. — MYDŁO 
TOALETOWE nadające nadzwyczajną białość i delikatność cerze. Cena 25 c. — MYDŁO GLYCERY- 
NOWE stałe 40 c., gęste w flaszkach jak Sarga 80 c. — POUDRE NIESZKODLIWY Blanc i Rouge 
z puszkiem. Cena 1 zlr. — WODA KOLONSKA po 40, 60, 80 cnt. do 3 złr. — PASTA DO ZĘBÓW 
Cena 25 i 50 cent. — WODA DO UST ochraniająca psucie się tychże, jakoteż niszczy woń nieprzy­
jemną często się wytwarzającą. Cena 30 i 75 c. — PROSZEK do zębów roślinny nieszkodliwy 50 c. — 
MYDŁO na wszelkie plamy tłuste. Cena 25 e. — MAŚĆ NISZCZĄCA odgniotki. Cena 50 cent. — 
OLEJEK PRZECIW GŁUCHOCIE. Cena 1 złr. 50 ct. -  SMAROWANIE BALSAMICZNO-ZIOŁOWE 
usuwa gośćce, reumatyzmy, porażenia itd. złr. 1'SO— KROPLE amerykan, od bólu zębów Majewskiego.— 
PŁYN DO FARBOWANIA WŁOSÓW na czarno, brunatno i blond po złr. 1-50. — CEMENT LUB 
GUTTAPERCHA do plombowania zębów. Cena 75 cent. — WATA UŚMIERZAJĄCA ból zębów na 
tychmiast. Cena 25 cent. — KROPLE CUDOWNE od bólu zębów 50 c. — ELIXIR przeciw fluksy 
ao nacierania twarzy 50 c. — OCET TOALETOWY do mycia 75 c. — PŁYN wzmacniający porost 
włosów 75 c. — PÓMADY w różnych gatunkach i zapachach, fiksatoary po 50 c. — MYDŁÓ karbo­
lowe, jodowe, żółciowe, siarkowe, smołowe, dziechciowe i grafitowe. — PASTYLKI PIERSIOWE od 
kaszlu 50 c. — CZOKOLADKA na robaki 20 c. — SYRÓP BALSAM3CZN0-ZIOŁOWY przeciw ka­
szlom, katarom, bólu piersi i t d .  Cena 1 złr. 20 cnt. — PASTYLKI CZOKOLADOWE Z ŻELAZEM 
50 cnt — ZIÓŁKA KARPACKIE w kaszlach, katarach itd. 40 cnt. -  WINO CHINOWE. — MASC 
CUDOWNA na wszelkie rany, skaleczenia 40 c. — BALSAM przeciw odmrożeniom 50 c. — PAPIER 
DO KADZENIA 25 c. — PŁYN do kadzenia w pokojach 50 c. -  PŁYN ODWIETRZAJĄCY zepsute 
powietrze przy epidemiach, jak ospa, szkarlatyna, cholera, tyfus itd. Cena 50 c. — PŁYN do prania 
bielizny po epidemicznie chorych, dwa numera złr. 1-50.— PROSZEK DESINFEKCYJNY odwaniający 
natychmiast, używany podczas ostatnich epidem ij, jak i dotąd we wszystkich klinikach i szpitalach 
powszechnych krakowskich, funt 12 cent. — - PROSZEK OCZYSZCZAJĄCY wszelkie naczynia złote, 
srebrne, mosiężne, miedziane itd. Można oczyścić natychmiast powyższym proszkiem tak doskonale, że 
nie potrzeba żadnych innych środków. Użycie proste: posypać nieco tego proszku na kawałeczek sukna 
i potrzyć dobrze jakiekolwiek naczynie metaliczne, a połysk natychmiast pierwotny nastąpi zadziwia­
jąco ładny. Cena za 1 funt 50 cent. — PROSZEK NISZCZĄCY natychmiast pod zaręczeniem p l u  
a k w y ,  mole, przechowujące się w meblach, sukniach, futrach, itd. karakony i inne domowe owady. -  
PŁYN niszczący pluskwy i wszelkie owady 50 c. — KIT DO LEPIENIA SZKŁA i porcelany. 50 c. — 
Utrzymuje na składzie zawsze KROWIARKĘ STYRYJSKĄ oraz wszelkie lekarstwa zagraniczne, jak 
Pigułki Cauvina, Morisona, Blancarda z żelazem, Valeta z Dygitaliną 2 złr., przeciw biciu serca, Dra 
Croniera w newralgiach złr. 1 c. 85, z pepsiną, rozczyn żelaza Lerasa, syrup wapna Grimaulta, syrup 
Churchilla z wapnem, żelazem, sodą; wino chinowe z Cacao Bugeaud, Quina Laroch. — MĄCZKjl 
SZWAJCARSKA dla małych dzieci zastępuje zupełnie pokarm naturalny, ordynowana przez wielu le­
karzy. Sposób użycia bardzo prosty, rozgotuwuje się podług przepisu z wodą i wlawszy w flaszeczkę 
daje. się dziecku do picia. Cena blaszanki 1 złr. 50 cent. — INSTRUMENTA chirurgiczne, — BAN­
DAŻE różnego rodzaju, pojedyncze i podwójne rupturowe, pępkowe, — PASY brzuszne kobiece, 
PESSARIA czyli wieńce w rożnych kształtach, — PONCŹOCHY jedwabne na, obrzękliny u nóg, — 
STELOSKOPY, — PLAISSIMETRY odciągacze pokarmowe dla kobiet, — PŁÓTNO kauczukowe na 
podkłady przy chorych, bardzo praktyczne, gdyż nieprzepuszcza wilgoci, przeto pościel się ani psuje 
ani też niemoże powietrze złe się formować, — FLASZKI do karmienia dzieci, — INCHALATORY 
do wdychiwań przy gardlanych chorobach, — NARZĄDY do wdmuchiwań gardlanych, — PULVERY- 
ZATORY do rozdrabniania perfum, jakoteż do rozpylania płynu odwietrzającego powietrze w pokojach 
przy słabych, -  ZONDY żołądkowe, — CATETERY, -  BOUGIE, -  PODUSZKI KAUCZUKOWE 
KAPELUSIKI kauczukowe ochraniające bolesne brodawki u kobiet w czasie karmienia, — RESPIRA­
TORY na usta przy silnych mrozach, złote lub srebrne, — KLYSOPOMPY metalowe i kauczukowe 
tak do lewatyw jak i do wstrzykiwań, — IRRYGATORY DRA. Eguisiera, — WSTRZYKAWKI szklanne 
do nosa, do ucha, — TUSZOWNICE maciczne, nosowe, — WSTRZYKAWKI podskórne, — CIEPŁO­
MIERZE decimalne dla oznaczenia temperatury chorych, oraz do kąpieli, — TRĄBKI do wzmocnienia 
słuchn, — KROPLOMIERZ, PĘCHERZE kauczukowe lub worki na lód, — RURY kauczukowe w różnych 
grubościych, SKUBANKA płócienna, lub angielska, — REZERWOARY moczowe, — KANKI kauczu­
kowe, — SPECULA itd. — WYTWORY TOALETOWE wszystkie w dziennikach ogłaszane płyny do 
farbowania włosów, Blanc, Rouge, parfumy, wodę kolońską itd.

Na żądanie przesyła się cenniki franco.
Zamówienia zaś najwygodniej za zaliczką pocztową natychmiast się uskutecznia.
Powyższe środki wyrabia i utrzymuje J ó z e f  T r a u e z y ń z k l  a p t e k a r z  p o d  „H.O 

r o n ą *  w  K r a k o w i e .  — SKŁADY u Wgo Mikolascha aptek, we Lwowie. — W Poznaniu u p 
Dra Mankiewicza apt. — W Tarnowie u p. Tenczyna apt. — W Nowym Sączu u p. Jakubowskiego 
a p t.— W Starym Sączu u p. Schameita ap t.— W Czerniowcach u p. Golichowskiego a p t.— W Woj­
niczu u p. Nodzyńskiego apt. (287-12-)

Jego ces. i król. $  Apostolska Mość
raczył nakazać rozpoczęcie

I F .  L o t e r i i  p a ń s t w o w e j
dla wspólnych dobroczynnych celów wojskowych

a Najwyższą deoyzyą z 5 grudnia 1874 r. najłaskawiej postanowić, aby czysty dochód tej Ioteryi 
użytym został na utworzenie stypendyów w wojskowych zakładach wychowawczych i kształcących.

Stosownie do Najwyższego rozkazu rozpoczyna c. k. dyrekeya loteryjna tę

Loteryę państwową,
która obficie jest uposażoną i 5 * 5 8  wygranych zawiera, mianowicie:

1 g łó w .w y g r.T f» ,0 0 0  złr. ) renty papier, z po- 
1 .  „ 9 6 , 0 0 0  „ i bieran. odsetek od 
1 n .  6 , 0 0 0  ,  ) 1 Sierpnia 1875 r.

10 wygranych 1860 r. losów każda po 600złr.
z pobieraniem odsetek od 1 maja 1875.

40 wygranych 1860 r. V. losów każda po lOO złr.
z pobieraniem odsetek od 1 maja 1875.

50 wygran. los. uregulow.;Dunaju każ. po lOO złr. 
z pobieraniem odsetek ód 1 lipca 1875.

Ciągnienie nastąpi nieodwołalnie 15 Czerwca 1875 r. 
Los kosztuje 2 złr. 50 cent, w alu tą  a u s tr ia c k ą . 

Od o. k. dyrekoyl dochodów loteryjnych.
Ignacy Forster,

W i e d e ń ,  24 Marca 1875 r. c. k. radca Dworu i dyrektor Ioteryi.
Losy można w Wiedniu [od c. k. dyrekcyi loteryjnej, Stadt, Riemerstrasse, Nr. 7, Jacoberhof, 
oddział dla loteryj państwowych na dobroczynne cele, tak pojedynczo jak też w partyach spro­
wadzić lub też listownie z dołączeniem przypadającej kwoty pieniężnej zamówić. Również są te 
losy do nabycia w Wiedniu we wszystkich c. k. kolekturach loteryjnych i c. k. trafikach tytoniu; 
w c. k i kr. węgierskich prowincyach: we wszystkich urzędach loteryjnych i kolekturach lote­
ryjnych, w urzędach podatkowych i pocztowych,_ handlarzy tytoniu, stacyach kolejowych i paro­
wych statków, tudzież u wszystkich osób upoważnionych do rozprzedaży losów w wielu minstkch 

i znaczniejszych miejscowościach państwa. (822-2-3)

5 wygranych w gotówce każda po IOOO złr. 
10 - „ 600  , 
20 . . .  lOO „
30 „ * r> n *
40 „ „ „ „ CO n
30 - , „ „ 40 „

lOoOwygr.ser.wlos.Rudol.każ.nom.po IO .
1000 ,  » w gotówce każda p o . . 80 „
3000 „ .  „ ,  „ . . 1 0  .

P ierw sza  fabryka
owarów glinianych, rur kamiennych i cegieł porcelany

V. Sch&ffner
we Floridsdorf-Meuleopoldau pod Wiedniem

poleca pp. Budowniczym, architektom i zarządom kolejowym, następnie roz­
maitym gminom i właścicielom dóbr doskonałe wyroby z kamienia do wszel- 
riego rodzaju wychodków, kanałów, ścieków i wodociągów, również rury do 
opalania z masy szamotowśj do pieców i wentylacyi; niemniśj ozdoby na ko­
minki, kamienie do rabatów w ogrodach i cegły szamotowe. Dla kolei kominy 
dla ogrzewalń, lokomotyw 18” grubości, 40’ wysokości, dla fabryk spodium 

cukru retorty gazowe i do spodium i rury szamotowe, ostatnie do wzmo­
cnienia spodium.

Zamówienia z 84 rak o w a  przyjmuje budowniczy M. Nitsch, ze Łwo- 
w a  p. J. Engel budowniczy, z C z e r n iO W ie c  p. Hechter. (1161-4-6)

Spółka akcyjna budowy machin
przedtem (303.16-)

Breitfeld Danek i Sp. w Pradze
(Rascliinenbaii-Actieiigreselseliaft yormals Breitfeld, Danek & C. In Prag)
podejmuje Bję dostawy kompletnych ur.ądzeń dla młynów wodnycll 
i parowych, browarów, fabryki słodu, gorzelni, fabryk 
I rafłneryj cukrowych, tartaków, fabryk parafiny, 
»»palń, w ielkich pieców 1 hut żelaznych, jakoteż dostawy 
machin parowych najlepszej i najnowszej konstrukcyi, odlewów 

żelaznych 1 wyrobów z blachy żelaznej.
Zastępca fabryki Walery Kołodziejski inżynier cywilny w Krakowie udziela 
bezzwłocznie wszelkich wyjaśnień i przyjmuje zamówienia w imieniu fabryki.

Na sprzedał
Koezylk do powożenia dla damy, 
bardzo mało używany, z fabryki L o h- 

nera  w Wiedni u.
Bliższych wiadomości udzieli na żą­

danie Zarząd dóbr w Tyczynie, 
poczta Tyczyn. (1241-2-3)

Żądane jest mieszkanie
z wiktem przy niemieckiej familii. —  Wia­
domość przy ulicy Mikołajskiej Nr. 456 
na 2giem piętrze. (1190-2-2)

HANDEL
Franciszka Lenerta
w Krakowie naprzeciw kościoła N. M. P. 

sprzedaje i rozsyła odwrotną pocztą

Nasiona w y lp n ie  z produkcji 
w Wegrzynowicach

Baraków pastewnych olbrzymich, żółtych, 
nieco ponad ziemią rosbących, tak zwa­
nych buraków Polla, jako najpożywniej­
szy i najplenniejszy gatunek, korzec 60 
funtów w. w. netto po 18 złr.

Kapusty głowiastej, dwa jedynie wyborowe 
gatunki, cetuarowej i brunszwickiej funt 
w. c. po 3 złr. w. a. (944-6-7)

W  drobniejszych ilościach buraki niżej 8 gar- 
cy i kapusty niżej '/a fnt. w. c. o 6%  wyżej.

l a  sprzedaż
para koni powozowych

ozystej krwi angielskiej,
klacz piada i koń sk arop aiy .

Bliższa wiadomość u Właściciela: Kraków, 
ul. Gołębia Mr. lSR. (1284.-2-3.)

Fabryka powozów
RUDOLFA FUCHSA

w BlałóJ pod Bielskiem
ma ua składzie pojazdy różuego rodzaju 
i poleca takowe Szan. Publiczności po 
bardzo przystępnych cenach. (1113-5-20)

AGENTUREN!
Von einem alter en best renomirten 

Bankhause werden zum Verkaufe von 
Anlelienslosen & Staats- 
papiercil fttr alle grosseren Orte 
vertrauenswurdige & tiichtige Agenten 
gesucht. —  Oferten sind zu richten an 
das B a n k h a u s  B .  Kramer 
in Prag. (1040-2-2)

ń f a j w l ę h a i a

Fabryka mebl: 
żelaznych

HEICHARD ft Co.,
w Wiedniu, IO., M ann  

««••• Mr. IV,
poleca się niniejszem Szan. Pnbliczneśc: 

Illastrowane cenniki na żądanie d a r ń  
i o p ł a t n i e .  (980-8-

EAD de NELISSE des CARJHES
P- B O Y E R  na ulicy Taranne, 14,

w Paryżu.

Woda z rośliny zwanej miodownikiem karmeli- 
okim, nagrodzona medalem ,na powszechnej wysta­
wie w Londynio w r. 1862. Środek ten powszechnie 
many i używany w Paryżu przeciw: eholerse, 
apopleksyom, sparal l iowanlu,  
zemdleniom, migrenom, boleiel 1 
rżnięciu w iołądkn, nleatrawnobl 
" t. d. (8-14-)

Skład główny w Krakowie w aptece p. J . Trau- 
czyńłkiego i w aptece W. Redyka, — we Lwowie 
W aptece p. P. Mikolascha.

Syrop z chiny i żelaza
pp. GrimauU &  C.

a p t e k a r z y  w P a r y ż u ,
8, ulica Vivienne.

Jestto  najsilniejszy środek toniczny, jaki posiada 
sztuka lekarska; wzmacnia wyczerpane organizmy 
i zasila krew zubożałą. Zalecany przez najznako­
mitszych lekarzy, skutkuje przeciw bladaczce, wy­
cieńczeniu, nieregularności peryodycznych odpływów, 
zapobiega tym gwałtownym boleściom żołądka, któ­
rym kobiety zwłaszcza tak często podlegają. Przy­
kłada się do rozwoju organizmu młodych panienek, 
pobudza apetyt, ułatwia trawienie, przepisuje aię 
dzieciom lymfatycznym, powraca ciału świeżość i ję- 
drność naturalną. (34-20-18)

Dostać można w aptekach we Lwowie pp. Miko­
lascha, Beisera i Ruckera; w Krakowie pp. J . 
Trauczyńskiego i W. Redyka; w Brodach K niuv . 
i Franzosa; w Rzeszowie u p, Schaittera; w Czer­
niowcach w aptece p. Golichowskiego.

A zaręczeniem!
S’O-S 
* *  '2

s » s
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BAZAR „MORITZA SACHSA11 W WROCŁAWIU
R yn ek  Nr. 3 3 ,

poleca wielki wybór najświeższych nowości krajowych i zagranicznych.
Bogato aportowany skład Materyj jedwabnych

w  najlepszych gatunkach i w  najnowszych odcieniach, po tak niskich cenach, ze taniej z innych źródeł sprowadzane iyt nie mogą.
Oddział konfekcyjny . . ..

zaopatrzony w piękny wybór gotowych K ostiu m ów , Sukien  i w szelk ich  O k ryć itd. w najnowszych fasonach, od najskromniejszych do najwykwintniejszych, po nader 
niskich cenach. P łó tn a , B ie lizn ę  s to ło w ą , dam ską i m ęzką, garnitury p łó c ien n e  i b atystow e z najlepszych labrykacyj i podług najświeższych modeli 

wykończone: także K oron k i b ia łe  i czarne, p raw d ziw e i illlitacyjne są na składzie w wie.kim wyborze.
Skład Materyj meblowych, Dywanów

odparowanych i w sztukach, F iran ek  i P o k r y ć  s to ło w y ch  znacznie powiększony i posiada wielki wybór w skromnych i w eleganckich gatunkach, po bani/o zniżo­
nych cenach. r

Wyprawy kom pletne  1 Umeblowania  apartamentów
podejmuje się i jak najstaranniej wykonywa.

Próby towarów przesyła na żądanie franco. O T O F ltZ  S ć lC łlS p  N tldW O rilV  (lOStilWCii.

Narodowe Towarzystwo przewozu parowemi statkami. Ze Szczecina do Nowego Jorku CO ŚrodQ 30 talarów, t. Messing w Szczecinie. (1201-1-9;

Ogłoszenie licytacyi.
L. 8665. (1244-1-3)

Magistrat król. głównego miasta Kra­
kowa podaje do powszechnej wiadomo­
ści, iż celem urządzenia podłogi w jat­
kach rzeźniczych obok klasztoru XX. 
Dominikanów, —  odbędzie się w dniu 
% C zerw ca 1815 r. w gmachu 
Magistratu w biurze Wydziału I. o go­
dzinie 12ój w południe publiczna li- 
cytacya.

Na pierwsze wywołanie ustanawia się 
cena w kwocie 1027 złr. 8 c. w. a.

Wadyum wynosi 100 złr. w. a.
Deklaracye pisemne do godz. 12ój 

dnia licytacyi będą przyjmowane.
Warunki licytacyi n ogą być przej­

rzane w biurze Departamentu I. w go­
dzinach urzędowych.

Kraków d. 4 Maja 1875 r,

W io s k a  C zech ó w k a
W pow. Wielickiem, przy drodze publ. z 
Wieliczki do Myślenic, 3 mile od Krakowa 
położona — gruntu ornego pszennego mor­
gów przeszło 112, łąk słodkich morg. 20, 
lasku morg. 26, kilka mórg ogrodów i wi­
kła itd. obejmująca —  z obsiewami zimo- 
wemi i wiosennemi — z budynkami w do­
brym stanie, z propinacyą, z inwentarzem 
żywym i martwym, Jest Zaraz do sprze 
dania. —  Bliższe wiadomości podaje wła­
ściciel w Krakowie pod Nr. 2 w realno 
ści JW. M i c h a ł o w s k i c h  przy Kapucy­
nach zamieszkały. (1281-1-3)

27c. ■SBS« c a r
/ . A l i l . t l )

hurtowny i częściowy.
!! Kur Billigkeit!! 

Markus Back
w W iedniu I. Adler«a«se N r .  i.
Z powodu zakupna w wielkich ilościach mogę 

wszystkie tego rodzaju towary szczególną dobrocią 
i  taniością przewyższyć.

Zamówienia z prowincyj będą punktualnie wy­
konane. (1219-1-)

Próbki darmo i opłatnie.

Poszukuję dostawców

drzewa tamowego, dębowego,
Chemnitz in Sachsen.

(Hc 31672b) (1208)

Czy jest oo tańszego ? U
Mój skład zegarków wysprzedaję o ile zapas

starczy p0 następnych niesłychanie tanich cenach : 
Tylko ta, t h .  2-40 do S '45 dobre używane, ale 
W dobrym stanie będące zegarki kieszonkowe z 
najlepszemi wnętrzami, dobrze idące.

Z  « .  I ł .  u r z ę d u  z a s t a w n i c z e g o .
Prawdziwe trebrne piękne zegarki cylindrowe i 

kotwicowe prawie (całkiem nowe, wypróbowane, 
urzędownie cechowane, 13 łutowe srebro po ce­
nie dotychczas niebywałej.

Tego nie było jeszcze, niesłychanie tanio 1
Prawdziwy srebrny piękny zegarek cylindrowy 

•  8 kam ieniach z pięknym odpowiednim łańcu­
szkiem wraz z rewersem poręczenia, tylko tir . 7-SO, 
za złr. 8, 10 , 12  do 15 najlepsze srebrne zegarki 
kotwicowe na  15 i 22 kamieni z pięknym łańcu­
szkiem, 6 la t  poręczenia.

, .  8• 70, 12  do 15 najlepsze angielskie
zegarki remontoir do nakręcania z góry, praw-

wy wyrób z kwitem poręczenia.
- klr, 4, 5, 6  do 7 stare l e c z  dobrze utrzy­

mane tegarh  kieszonkowe z łańcuszkiem i kwi­
tem  poręczenia; kosztowały dawniej 3-razy tyle.

Prawdziwe ilote cechowane zegarki z urzędu 
zastawniczego: cylindry na  4—8 kamieni tylko 
tir . 16, 18, 20  do 22, zegarki męskie i damskie.

Tylko złr. 1-90, 2  20 , 2-90 do 3'50 , prawdziwe 
srebrne łańcuszki do zegarków urzędownie wy­
próbowane.

Z a  70 do 90 c. najlepsze łańcuszki t  prawdzi­
wego B ritannia srebra, k tóre nigdy nie czernieje.

Ładne zegary pokojowe znane jako dobrze idące, 
z  poręczeniem złr. 1-10, 1-30 do 1 5 0  Teisame 
t  budzikiem  złr. 1-50, 2, 2'50, 3 do 4. Teisame 
bijące godziny i półgodziny złr. 3 4, 5.

Zegary ścienne złr. 3, 4, 5.
U  zegarmistrza piękny skład zegarków.

A d l e r g a s s e  1 #

ZAKŁAD KĄPIELOWI
u w ó d  s ł o n y c h  j o d o  -  b r o m o w y c h

w Rabce
o 8 mil od Krakowa, przy bitym gościńcu, na pół drogi do Szczawnicy,.

otwarty a dułem 1 Caerwca b. r. , ,
posiada w 10 budynkach parterowych i piętrowych 143 pokoi należycie urządzonych 
dla pomieszczenia gości, — wygodne łazienki dla kąpieli mineralnych zwyczajnych, 
natryskowych i naeiadowych, — wyborną restauracyę z kawiarnią i salą bilardową, 
piękną salę dla zabaw i tańców, — dobrze zaopatrz* ną czytelnię i stałą orkiestrę, 
aptekę i przyrządy do ćwiczeń gimnastycznych. — Codzienne nabożeństwo w osobnej 
kaplicy. —  Biuro pocztowe z codzienną ekspedycyą, oraz stacyę telegraficzną w samym

zakład/ ie.
Leczenie kąpielowe pod kierunkiem i dozorem P. D r a  J .  K o p e r n ic k te g o .  
Z zamówieniem mieszkań, wody mineralnej i soli zgłaszać się do Z a r z ą d u  ką- 
zeeo. (1245-1-3)pielowego.

Miejsce lecznicze Bardyjów
a l k a l i c z n o  -  m u r i a t y c z n y  s z c z a w i k  z e l a z i s t y

w górnych Węgrzech.
Pora rozpoczyna się w połowie Maja.

Napełnianie wód i rozsyłka we wszystkie miejsca po najtańszych cenach
Objaśnień względem stosunków leczniczych, zamówienia na mieszkanie itd. przyj­

muje i załatwia jaknajlepiej zarząd kąpielowy. Zamówienia na te doskooałe żeJazi .te 
wody, która są na składzie praw.e we wszystkich składach wód mineralnych, upra- 
się adresować do SK. K u t s c l i e r a ,  dzierżawcy kąpieli w Bardyjów 1© 
(Bartfeld). (1214-1-4)

M O R I T Z  W E I L  J U N .  in FRANKFURT

Maurycy Weil jun.

Młockarnie
o sile j e d n e g o ,  d w ó c h ,  t r z e c h  i cz t e ­
r e c h  koni po cenie od złr. 250 do złr. 3500 
za p o r ę c z e n i e m  i na c z a s  p r  óby.  
Obszerne prospekta na żądanie d a r m o  
A j e n c i  są pożądani, tam , gdzie ich je­
szcze nie mam. ( 9 2 6 - 1 - 9 )

w Frankfurcie n. M., landw. Halle, 
w Wiedniu, Franzensbriickenstrasse 13.

J. S. Jiirgens we Lwowie
ulica  H a lick a

SKŁAD OBIĆ PAPIEROWYCH, DEKOKACYJ,
handel papieru i sztuk pięknych (U66M>

zwraca uwagę na własny wyrób fabryczny Stór patyczkowych, 
Żaluzyj drewnianych, Parawany, Ekramiki i t. p. wyroby, które 
na Wystawie wiedeńskiej medalem zasługi zaszczycone zostały. 

Obstalunki przyjmuje F .  B .  H ahn w K ra k o w ie .

Au bon mare
w W iedniu. (1030-1-3)

Nakładem Th. Chr. Fr. Erulina w Ber­
linie wyszło właśnie i jest do nabycia przez 

wszystkie księgarnie:
DIE

IłOGG,
i i r  i r

A pteka itz, 2, R u e  d e  C a s t i c l i o n e , 1’ a k t ż . J e d y n y  p r e p a r a t o r .

PEPSI NE
des Dr. («. Brelimer.

Eine Klinik fur chronische Lungenkranke 
dargestellt von H. K. Busch. Cena 2 marki. 
Zakład leczenia Dr. Brehmera, zkąd naj­
przód wyszła nauka o możności wy­
leczenia suchot płuc i który od 
wielu lat zadziwiającemi skutkami, wzglę­
dnie wyleczeniami suchot praw­
dziwości tej nauki dowiódł, opisany tutaj 
jest po raz pierwszy przez jednego z by­
łych pacyentów. Życzyć należy, aby to 
małe pisemko było dla cierpiących na 
płuca przewodnikiem do wyzdrowie­
nia. (1018-8-12)

Majątek ziemski
składający się z 2 folwarków, położony w 
starostwie Jasielskim, odległy o pół mili 
od g śc ńca krajowego i stacyi pocztowej 
Kołaczyce jest z wolnej ręki do sprze­
dania lub do wydzierżawienia. 
O b s z a r  gruntów wynosi 300 morgów roli 
ormj, 370 morgów lasu. Budynki wszystkie 
w najlepszym etacie. Kupujący może^ po­
łowę ceny kupna na majątku zatrzymać. —- 
Bliższych wyjaśnień udzieli pod literami 
J .  O .  poste restante K o ł a c z y c e .

(1180-2-3)

S. CZIPEK
Fabryka powozi* i Krakowie, Wielopole
wyrabia wszelkie rodzaje karet, bardzo gustownie wykonane 
Również przyjmuje karety do odnowienia po najtańszych cenach,

(684-10-12)

EM DES COHJERES.
W o d a  do zębów przygotowana 

według recepty od Indian bieli, utrzy­
muje, zabezpiecza od próchnienia i leczy n a jgw ał­
towniejszy ból zębów, wzmacnia dziąsła i nadaje 
woń bardzo przyjemną w ustach.

Medal na  wystawie w Lyonie w roku 1872.
Skład główny w Paryżu 61, rue Hauteville. — 

Dostać można w K r a k o w i e  w aptekce P. Trau- 
czyńskiego i  w aptece P . Eedyka, — we L w o w i e  
w aptece P . Mikolascha. (579-11-12)

Dra L E IG IE Ij

Balsam 
brzozowy.

Sam już sok płynący 
z brzozy, świdrem wydo­
byty, znanym jest od nie­
pamiętnych czasów jako 
znakomity środek toale­
towy, chemicznie wszakże 
podług przepisu wyna­

lazcy, przyprawiony jako balsam, nabywa cu­
downej niem al skuteczności. Pomazawszy nim 
n. p, wieczorem skórę na twarzy, nazajutrz 
odpadają już nieznaczne łuski, przezco skóra 
bieleje i delikatnieje. Balsam ten  wygładza 
zmarszczki lub ślady ospy, nadając twarzy 
młodzieńczą świeżość i b ia ło ść ; usuwa w naj­
krótszym  czasie: p ieg i, zajady, pieprzyki, 
pryszcze i wszystkie inne nieczystości skór­
n e .— Cena słoiczka z przepisem 1 złr. 50 c. 
Przesłany pocztą o 10 cnt. wyżej.

Skład we L w o w i e  w aptece „pod sreb r­
nym orłem “ p. Z. Ruckera. (828-6-12)

Pilzneńskie Piwo składowe.
0 . 1 4  H a la  b. r. rozp oczyn a  s ię  r o z sy łk a  n a szeg o  pr

z łr . 9*90 za  w iad ro  netto z a  g o tó w k ę

P I G U Ł K I  7. P E P S I N Y  H O G G A .
Preparatowi temu nadano specjalnie kształt pigułek dla zabezpieczenia go od wpływu powietrza ; zacho- 

Iwano tym sposobem wszelkie własności temu nader pożądanemu lekarstwu i uczyniono skuteczność jego ni -
zawodną. -  P igułk i Hogga p rzygo tow ują  się w tro jak i sposób  :

1” PIGUŁKI HOGGA z CZYSTEJ PEPSINY przeciwko upośledzonemu trawieniu, goryczy, wymiotom  
i innym przypadłościom, specyalnym żołądka.

2° PIGUŁKI HOGGA z PEPSIN Y vr połączeniu z żelazem  odkwaszonem  p rzez  wodoród  przeciw sła- 
Ibościom żołądka powikłanym niedokrwistości?, niemoc? ogóln?, etc., bardzo s? wzmacniające.
I  3° P I G U Ł K I  H O G G A  z PEPSIN Y  w połączeniu  z J o d a n em  ż e la z a  n iepodlegaj?cyra  rozkładow i, przeciw 
■słabościom skrofulicznym , łym fatycznym , sińiilycznyiu i piersiow ym .
I  PEPS1NA przez połączenie z żelazem i iodanem żelaza łagodzi własności drażniące jakie ioaan I żelazo w y- 
Iwieraj? na żołądek osób nerwowych i drażliwych.

Pigułki Hogga sprzedaj?  się jedynie we flakonach Iró jg ram astych  i znajdu j?  się w głów nych ap te k ac h .
K  Dostać można w Krakowie w aptekach pp. J . T rauczyńskiego i W. Redyka. (S38-7-)

O G Ł O S K E W I E .  
L ou is M odern  z Wiednia

ma żaszczyt zawiadomić Wysoką Szlachtę i Szanowną Publi­
czność, że przybył do Krokowa ze znacznym składem 
pięknej bielizny męzkiej i damskiej i mieszka W  hotelu 

Drezdeńskim na I  piętrze.
Mój od lat 15 w Wiedniu istniejący handel bieli­

zny i Konfekcyj, znany jest powszechnie z naj 
ściślejszej rzetelności. Wszystkie towary 
wyrobione są z najlepszych materyj, wy­
konaniu szycia I haftowań poświęcono naj­
większą staranność, a co się tyczy smaku 
kroju mam jak wiadomo zawsze najświeższe i bar­
dzo gustowne mody. _ '

Ponieważ zależy mi na tern, aby w Galicyi 
uzyskać sobie znaczną ilość kupujących, przeto 
staraniem mojem będzie, aby tanie- 
mi cenami i rzetelną obsługą ka­
żdego zadowolnić. Dlatego zwracam 
uwagę na następujący cennik.

„Providentia“
dom wszelkich zleceń i agentur 

w W rocławiu, Werderstr. Sn.

Przyjmuje wszelkie agentury, poleca 
swoje usługi do pośredniczenia przy sprze­
daży, kupnie i wydzierżawianiu dóbr, lasów, 
fabryk, bandli, narzędzi rolniczych i t. p., 
oraz przy lokowaniu kapitałów. (1000-6-6)

UmieSZOZa osoby w fachu kupieckim, a- 
gronomicznym, leśnym, nauczyciele, oraz te­
chnicznym (dla dających miejsce bezpłatnie).

p iw a
sk ła d o w eg o . Cena z łr . 9*90 za  w iad ro  netto n  kę na
m iejscu w  b row arze, w  naszym  sk ła d z ie  w  W iedniu , O ber-
dóbling z łr . 9*SO.

Browar Burgerliches Brauhaus w Pilznie
(1218 -1-2) nałożony w  roku

N ajlepsze białe koszule męzkie po złr. 2, 2.50, 3, 3.50 do 4 50. (1150-4-) ’
Bardzo piękne koszule damskie dzienne i nocne haftowane po złr. 2 .50 ,3 , 3.50, 4.50 5 6 do 8 
G atki dla mężczjzn po złr. 1.25. 150 , 1.80 do 2. <
Najlepsze koszule dam skie  ubrane  praw dzr-e in i  koron kami z V a le n c i e n n e s  po zł. 1 2 . 1 5 . 1S do 20. 
M ajtki damskie z najlepszego angielskiego szirtingu haftowane po *łr. 1.50, 1.80, 2.50,

3.50 do 4.    ______________________________

feuknie z ogonami gustowny tró j, przydatne do sukni balowych po złr. 6, 7. 8, 10, 12 do 18. 
R ai tam  ki nocne z najpiękniejszego angielskiego szirtingu haftowane po złr. 12. 15, I8 d o 2 5 . 
Najlepsze białe angielskie płócienne chu8tki_do_nosa*/.tuz, po z łr .2. 2.50, Ś,JLńO!_4_doT. 
Najlepsze szwajcarskie batystowe chnstki do nosa z kolorowym brzegiem V, tuz. po zlr.

1.50 do 2 . _____________
Najlepsze francuzkie płócienne chustki do nosa z kolorowym brzegiem */» tuz. po złr. 

3.50, 4.50. 4.50 do 6 50.    ;
Najlepsze szwajcarskie batystowe chustki z gustownem i ręką haftowanemi początkowymi 

 l i t e r a m i o d A d o ^ ;_ s z tu k a j} o ^ l J i0 j io ^ L 7 5 ^ ^ _ _ _ ^ _ ^ _ <><_ _ _ _ _ _ _ ^ _ <_ _ _ _

IS* Szczególniejszej doniosłości dla dam * ^ i
są moje krojem i gustownością w W iedniu słynnie znane kolorowe 8 zl afro Ul 
z najlepszego francuzkiego perkalu francuzhiegu dajucego się dobrze prac 
z fałdem a la  W atteau po złr. 4.80, 5.50, 6 do 6.50 z najlepszego prawdziwego kolorowego 
kretonu z fałdem a  la  W atteau  i licznemi wolantami fałdzistem i po złr. 8, 10, 12 do 15.

Następnie posiadam wielki skład angielskich adamaszko­
wych przyborów stołowych, adamaszkowych obru­
sów do kawy i serwetek watowych. angielskich rę­
czników do wcierania, haftowanych płaszczy kąpie­
lowych. Wielki wybór najdelikatniejszej haftowanej prawdziwemi ko­
ronkami Valenciennes i fałdzikami ubranej bielizny do łóżek i najlepszych 
francuskich i angielskich pończoch damskich.

Ponieważ nie zdarzy się tak szybko dobra sposobność do zakupienia 
dobrej pięknie uszytej bielizny, przeto upraszam zwrócić na to uwagę.

Listowne zamówienia wykonane będą punktualnie i szybko za zali­
czką pocztową, a nieodpowiednie rzeczy wymienione.

Przy zamawianiu koszul męzkich proszę o podanie szerokości szyi, a 
przy zamawianiu szlafroków damskich o podanie długości przodu, pier­
si i grzbietu, długości rękawa, przy zamawianiu zaś spodnie o poda­
nie długości. Listowne zamówienia upraszam adresować:
Do Wiedeńskiej wyprzedaży bielizny Louis Modern 

z W iednia, w Krakowie w Hotelu Drezdeńskim.

Do wypełnienia dziurawych zębów
niema skuteczniejszego i lepszego środka, jak  plomba do zębów c. k. nadwornego dentysty D ra 
j .  £ ł .  P o p p a ,  w Wiedniu, S tadt, Bognergasse N r. 2, k tó rą  każda osoba może sobie całkiem łatwo 
i bez bólu włożyć w dziurawy ząb. Plom ba ta  spaja się następnie silnie z resztkam i zęba i dziąsłem, 

ochrania ząb przed dalszem psuciem i  uśmierza ból.
W o d a  a n a t e r y n o w a  d o  u s t

D ra J .  CS. Poppa, c. k. nadwornego dentysty, w W iedniu, Stadt, Bognergasse 2, 
we flakonach po 1 złr. 48 c. 

jest najlepszym środkiem w cierpieniach reumatycznych zębów, w zapaleniach, spuchnięciach i wrzo­
dach dziąseł, rozwalnia pozostały osad od zębów i przeszkadza tworzeniu się nowego, wzmacnia ochwie- 
ru tane zęby i dziąsła, a oczyszczając zęby i dziąsła od wszelkich szkodliwych pierwiastków, nadaje 

ustom przyjemną świeżość i  usuwa niem iłe cuchnienie już po krótkiem  używaniu.
Pasta anaterynowa do zębów

D ra J. C I. Poppa, ces. król. nadwornego dentysty w Wiedniu. Wyrób ten  utrzym uje świeżość i 
czystość oddechu, prócz tego jeszcze nadaje zębom olśniewająco biały połysk, ochrania je  przed zepsu­

ciem i wzmacnia dziąsła.
Dra J* G. Poppa proszek roślinny do zębów*

czyści zęby w ten sposób, że za codziennem użyciem usuwa nietylko ten  zwykle tak  niemiły osad na 
zębach, ale wzmacnia oraz emalię zębów, przez co na białości i delikatności zyskują.

N a Składzie m ają: w K r a k o w i e  i p. W. Redyk aptek, „pod Barankiem ", p. Siedlecki apt., 
p Górecki, p. J . Jahn , p. W ilhelm Fenz w Rynku głównym, p. L. Feintuch, p. E rnest S tockm ar apt., 
p Dr. apt. Sawiczewski, p. J .  Trauczyński apt. „pod Koroną" w R ynku głównym, p. M. Dworski, róg 
ui. Brackiej, dom Księcia Jabłonowskiego, i F . J . Demmer, skład broni w Rynku głównym. — We 
L n o w l e « ma Dr. chem ii p. Tytus Zarzycki, p. Mikolasch apt., p. A. Berliner apt., p . Ehrenberg 
apt., p- Bonif. Stiller, p. Z .  Rucker i p- J .  Piepes, aptekarz, — tudzież wszyscy aptekarze, handle r  
fumeryj i galanteryjne obwodu krakowskiego Galicyi i Bukowiny. (1-18-38)
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OGŁOSZENIE.
W dniu 20 Maja b. r. otwartym zo 

stanie „ O g r ó d e k  F r o e b l o w -  
s k i “  przy c. k. Seminarynm nauczy 
cielskiem żeńskiem w domu Goetza przy 
rogu ulicy K r u p n i c z ć j .  Do zakładu 
tego uczęszczać mogą tylko dzieci małe 
od 4 do 6 lat życia, obojga p łci, za 
opłatą miesięczną 50 cnt., w liczbie 40. 
Wpisywać można dzieci od d. 8 do 20 
Maja codziennie od godz. 8ćj do 12ćj 
z rana w kancelaryi Semiuaryum żeń­
skiego na n .  piętrze w tymże domu. 

W Krakowie dnia 7 Maja 1875.
(1155-2-3)

Nr. 20.
Ogłoszenie.

(1185-2-3)
Podpisany c. k. notaryusz niniejszem za­

wiadamia, że w sprawie Julii Miętus prze­
ciwko Ludwikowi Kube o 5000 złr. w. a. 
sprzedawane będzie rozmaite drzewo w le 
sie w Stopnicach szlach. do części Ludwika 
Kubego należące, w dwóch terminach: mia­
nowicie dnia 19 M aja i 9 Czerwca  
r. b. zawsze na miejscu o godz. 9 rano a 
to w pierwszym terminie za cenę szacun­
kową lub wyżej tejże i za gotówkę.

Limanowa dnia 2 Maja 1875 r.
F. Oros,

c. k. notaryusz.

Konkurs.
Nr. 244. (1160-2-3)

Celem prowizorycznego obsadzenia, 
śmiercią ś. p. Dra Med. Macieja Mu­
szyńskiego opróżnionej posady miej­
skiego lekarza w Skawinie, roczną pen- 
syą 200 złr. w. a. uposażonśj, rozpisuje 
się konkurs do d. 24 Maja b. r.

Ubiegający się o tę posadę raczą 
podania swoje odpowiedniemi dokumen­
tami zaopatrzone, w terminie powyż­
szym do Zwierzchności gminnćj w Ska­
winie wnieść.

M ag ig tra t S k aw in a
d. 9 Maja 1875 r.

Burmistrz: ZamortlcL

K O N K U R S
do obsadzenia posady dyrektora 
zakłada sierót i ubogich sp. Stani­
sława hr. Skarbka w Drohowytu.

Nr. 3141 1875 r. -------------- (1163-3-3)
Celem obsadzenia posady dyrektora wy- 

chowawczo-n&ukowego zakładu dla sierót i 
zarazem domu ubogich fund&cyi St. hr. 
Skarbka w Drohowyżu (w powiecie Żyda- 
czowskim w Oalicyi) położonego, rozpisuje 
się niniejszem konkurs z terminem do wnie­
sienia podań najdalej d o  3 1  M a ja  
1 1 7 5  r .

Dyrektor tego zakładu ma obowiązek 
zawiadywania administracyjnego i wycho­
wawczego pomienionego powyżej zakładu, 
w którym sieroty oprocz wychowania i na­
uki elementarnej mają otrzymać wykształ­
cenie specyalne w rzemiosłach.

Z posadą dyrektora połączona jest:
a) pensya roczna 2000 zr. w. a.
b) wolne pomieszkanie w zakładzie z 

opałem.
Podania kompetujących o tę posadę za­

opatrzone dowodami uzdolnienia do zawia­
dywania takim zakładem wniesione być mają 
w terminie d o  3 1  M ą j a  l8 7 5  r . na 
ręce Kuratora zakładu księcia Karola Ja­
błonowskiego pod adresem ,Administracji 
fundacyi Stanisława hr. Skarbka we Lwo­
wie w gmachu teatralnym Nr. 17, gdzie 
też reflektujący na tę posadę mogą zasięg­
nąć w każdym czasie ustne lub pisemne 
bliższe informacye.

Lwów dnia 16 kwietnia 1875 r.

Obwieszczenie.
Niniejszem podaje się do publicznej wiadomości, że po raz 268 nowo rozpoczynająca się przez rząd p o z w o l o n a  i p o r ę c z o n a  lote- 

rya pieniężna, składa się z 89,000 logow oryginalnych (Nr. 1—82,500) i 49,500 wyirranyeh. — Wszelkie wygrane będą 
w przeciągu kilku miesięcy w 7 c i ą g n i e n i a c h  s t a n o w c z o  wylosowane i wynoszą razem 7 milionów 772,040 Reichsmark w z ł oc i e .  Głó­
wna wygrana wynosi w danym razie (1202-4-4)

375,000
niemieckich marek w złocie.

Dalsze wygrane 250,000, 125,000, 80,000, 6 >,00O 50,000, 40,000 i wiele z 30.U00, 20,000, 15,000, 12,000, 10,000, 6,000, 4,000 i t. d. 
niemieckich marek w złocie. Najmniejsza wygrana z liczby 42,500 w 7 klasie wynosi 131  m a r e k  n i e m i e c k i c h  w z ł oc i e .  Za n a d e s ł a ­
n i e m  należytości I. klasy złr. w. a. 8 c. 80 za cały o r y g i n a l n y  l o s ,  złr. w. a. 1 c. 05 za pół losu i złr. w. a. — c. 83 
ćwierć łom  oryginalnego prześle

dom bankowy I s e n t l i a l  &  C o m p .
w

zamawiającym l o s y  o r y g i n a l n e .  Zarząd domu tego bankowego jest upoważniony przy uskutecznianiu k a ż ­
d e g o  zamówienia dołączyć u r z ę d o w y  r o z k ł a d  w s z y s t k i c h  7 c i ą g n i e ń ,  który opatrzony jest pieczęcią pań- 

_  stwową. Zaraz po k a ż d e m  ciągnieniu przesłany zostanie k a ż d e m u  udział biorącemu urzędowy wykaz ciągnienia. Za 
pomocą połączeń tego domu na w s z y s t k i c h  m i e j s c a c h  w y p ł a c o n e  b ę d ą  wygrane kwoty natychmiast za wydaniem losu wygrywającego. 
Ze strony państwa poręczoną Jewt wypłata wygranych przez

WYDZIAŁ iHARBOW Y
wolnego miasta Hamburga.

Powołując się na powyższe obwieszczenie, mając na względzie zbliżający się lw y  d z i e ń  e l Ą g n l e n l a ,  upraszamy chęć mają­
cych, aby nam zamówienia z odpowiednią kwotą

do dnia 20 Maja b. r.
nadesłali, gdyż tylko w takim razie za punktualne wykonanie ręczyć możemy. Celem uniknienia pomyłek z powodu wielkiśj ilości nadchodzą­
cych zamawiań upraszamy o w y r a ź n e  wypisanie nazwiska i miejsca zamieszkania.

__________H a m b u r g  w Kwietniu 1875 r.______________________________ I s c i l t f t m l  &  C o i l l |) .________

Mam zaszczyt zawiadomić Szanowflą Pu­
bliczność, iż prowadząc swoją praco­

wnię od roku 1848, mam zapas pieców  
kaflowy c i i  własnego wyrobu oraz i 
zagranicznego, mianowicie z Berlina i Wro­
cławia, podejmuję się największych zamó­
wień nietylko w mieście ale i na prowin- 
cyi. Za wyrób ładny i dobry ręczę jakoteż 
i za dobro postawienie p eców. Wreszcie 
oznajmiam, iż w sklepie moim przy ulicy 
Sławkowskiej Nr. 266 można nabyć po u- 
miarkowanych cenach oprócz naczyń gli­
nianych własnego wyrobu i naczyń kamien­
nych wszelkiego gatunku sprowadzanych z 
Bolesławia (Bunzlau). (1175-3-3)

T eofil M ich a lsk i,
fabrykant pieców kaflowych i naczyń 

glinianych w Krakowie.

O w ce m a tk i.
Sto sztuk matek 2 i 4 letnich (rasy 

Eskurial), można nabyć z wełną lub bez 
wełny w owczarni zarodowćj Trzcinica 
p. Jasło. Tamże są do sprzedania ba- 
rany od 50 do 300 złr. w. a. za sztukę. 
Wełnę z ostatniej strzyży sprzedano po 
144 złr. w. a. netto za cetnar wiedeń.
(1174-4-6) Zarząd dóbr Trzolnloa.

Franolszek SohOfB
bodowe* chmielu i wkupujący z* prowizją chmiel 

lądecki miejski i wiejiki, polec*
■sosepkl ohmiel. ze iwoloh ohmlelnlków 

i  f i e l d b a e k  lub E f t . r t h a l
1000 aztuk lortowknych widocznie n*joięż. gatunku 

chmielu wczesnego . . . .  złr. 15 
1000 .  całkiem zdrowych dobrych zzczepkćw

i p r u d a ż .........................................złr. 12
1000 .  z wy kły oh u* sowed** . . .  złr. 10
1000 .  późnego chmielu (nowy najeięż. rodzaj)

szczególność....................................złr. 20
n* miejscu w Sadeczu (Sa*z) z* nadesłaniem gotówki.

Adres na telegramy i listy: F r a n s  N e h ó n  
t a  8aasaa, R A k m e a .  (969-148-150)

Podpisany ma zaszczyt donieść Szanownej Pu 
bliczności Krakowa, że przybył tutaj

z żyjąceml psami 
morsklemi,

któreto rzadkie zwirzęta tylko do 18 b. m. 
pokazywane będą. Karmienie żywemi rybami od­
bywa się codziennie kilka razy. Miejsce widowiska 
znajduje się pod zamkiem w budzie umyślnie po­
stawionej. Wstęp 10 c. (1297-2-2)

O łaskawe liczne zwiedzanie uprasza

Filip Kramer.

Tartaki parowe
najlepszej konstrukcyi,

M aszyny parow e i Ł ohom o- 
bile. Wszelkie M aszyny do obra­
biania drzew a. M łyny najnow­
szego udoskonalonego systemu m ielące  
bez k a m ien i, do mielenia k ości 
na naw ozy, kamieni w fabrykach ce­
m entu i kafli, kory w garbarniach, 
do  ś ru to w a n ia  zboża w g o rze ln iach  itd . 

z fa b ry k i

Powis James Western 4  Co.
w  Londynie

odznaczonej medalami na wszystkich wy­
stawach,

dostarcza i urządza po cenach fabrycznych

Karol Fr. Bielański
Belvedere Gasse 2, w Wiedniu,

wyłączny reprezentant rzeczonej fabryki nu 
Austryę. (93-47 -52''

Bardzo ważne
dla Szanownych Pań, gospodyń, 
tudzież PP. właścicieli gorzelń, 

piekarń, cukierń itd.

Drożdże prasowane
z fabryki Ad. Ig. Mautnera i Syna 
w Wiedniu, odszczególnione na wy­
stawie powszechnej dyplomem ho­
norowym, bo jedynie pewno i naj­
silniejsze w fermencie gorzelnianym 
i piekarskim, przychodzą codzień 
świeżo do K rakow a jed y­

nie do h andlu
JAMA MACłEŁ,

jako wyłącznie głównego składu na 
zachodnią G-alicyę.— Tenże handel 
poleca również świeżo sprowadzoną
ch iń sk ą  herbatę kara­
w anow ą w wyborowych gatun­
kach — oraz wyborne ofgórki 
m aryn ow an e, ś l iw k i i 
pow id ła  p raw d ziw e tu ­
reck ie i wszelkie inne świeże 
towary korzenne po cenach umiar­

kowanych.
Zamiejscowe zamówienia uskute­

czniają się natychmiast (932-3-)

Realność w Krzeszowicach pod l .  42
składająca się z 18 mórg gruntu wybornego, 
kompletnie obsianego, z domu mieszkalnego 
z ogrodem owocowym, stodoły o trzech za- 
polach i piwnicy, wszystko w dobrym sta­
nie — nadto obsrerny plac w pięknym po­
łożeniu obok pałacu do stawiania budynków 
których tu brak, tak dla mieszkańców sta­
łych jakoteż przybywa’ących na kąpiele, 
jest do sprzedania z wolnej ręki zaraz. — 
Wiadomość na miejscu pod L. 42. (1186-2-3)

Świeży transport
wód mineralnych

nadszedł do handlu
W i l h e l m a  Kocha

 w  W i e l i c z c e .  (1188-2-3)

Poozta osobowa
dwa razy dziennie 
do samego Zakładu 

przychodząca..

C. k.

ZAKŁAD ZDROJOWI 
w Krynicy

Staoya

t e l e g r a f i o z n a
w Zakładzie.

z  d n i e m  1  c z e r w c a  b .  r .  o t w a r t y ,
posiada:650 pokojów gośolnnyoh, 4 hotele, wspaniałe łazienki, uposażone wszel­
kiego rodzaju kąpielami jakoto: wauleuueml, natryskoweml, nasladoweml, boro­
wino wemi, igllwloweml, gazoweml (z gazu węglowego), tudzież łaźnię słowiań­
ską — Stałą aptekę ze składem wód mineralnych zamiejscowych, trudniącą się 
wyrobem: ę źtycy, kumysu, pastylek krynickich i ekstraktu z igliwia na kąpiele bal­
samiczne — ozytelnlę książek 1 gazet — zakład glmnastyozny 1 rzeoznyoh

kąpieli 1 orkiestrę.

Hestauracyę zakładową wraz z cukiernia, kawiarnią, salą bilardową 1 do 
zabaw utrzymuje FUANCISSBUA lU T H IK W K  ZO 11 *,

od l a t  w i e l u  z a s z c z y t n i e  z n a n a  ze s w e j  w y b o r n e j  k u c h n i .

Tygodnik „ R R Y U I C A 44 poświęcony wszechstronnym interesom zdrojowisk 
krajowych, tego roku od dnia 31 maja będzie wydawanym.

Prenumerata (w Administracyi „Czasu“) z przesyłką pocztową wynosi na cały 
złr. 1 cent. 20. (1154-2-3.)sezon

l \V IA I> O T llll\T i; .
Zakład hydropatyczny i tę  tyczny

w Łopusznie na Bukowinie.
Pora trwa od dnia Igo Czerwca do końca Września.

Obejmując ten zakład w dzierżawę w r. b., postarałem się jak najtroskliwiej 
Szanownych gości pod względem pomieszkania, leczenia, wiktu, urządzenia kąpielo­
wego, jakoteż różnych rozrywek zedowolnić. (1177-3-3)

Lekarz kąpielowy B r . S ta n isła w  C zcrkaw sk i z Czerniowiec. 
Bliższych wiadomości zasięgnąć można w C z e r n i o w c a c h  na wyższćj ulicy 

Pańskiej w domu Catargi. Całargi.

MATTONI & Co.
wył. uprz. zakład molu mineralnego we Franzensbad w Czechach

polecają swe jako zastępczy środek do użytku domowego w zamian za słynne
k ą p i e l e  2  m u ł u  m i n e r a l n e g o  z  F r a n z e n s b a d

ogólnie cenione utwory:
Ról a m ułu mineralnego (suchy wyciąg z mułu) do kąpiel i obmywać, 
bóg » m ułu mineralnego (płynny wyciąg z mułu) do kąpiel i obmywań,
Muł mineralny do kąpiel i ekładów.

Użycie z najlepszym skutkiem przeciw niedokrewnośct, bladaezce, zołzom, t jn ik o w , reuma­
tyzmowi, newralgiom, szczególniej jednak w kobiecycn chorobach płciowych.

Obszerne broszury o leczeniu darmo przez właścicieli Mattoni <jr Co. c. k. nadworny do- 
stawca w F r a n z e n s b a d .  — Skład u p. J .  WW entaela w H r a k o w t e . _________(1010-4-6)

f t" £  3 ££•!.,a fl o l «

“ JZ 1* Z. Sw £ “2

« i i  3£.§ » aS  t*o.

IM . B R U H I B A U E R
Itoleen wielki i najbogatszy wybór

towarów modnych, płóciennych l bawełnianych
________________w wnjlepnzyeh gatunkach_____________

prawdziwe kolorowe: kosmonosy, 
perkale, franc, żskonety, 
p ik i  we wszyst 
kich kolo­
rach. 27-cnt.

%  szer., w prążki i w kratkę 
materye na suknie i lu- 

stryny we wszyst­
kich kolo­

rach.

Cycowe i siatkowe 
firanki. Materye na szla­
froki i  U ra d l  n a  sn eb le .

skład towarów. Pościel, Nankin, 
Rouge, ręczniki, serwety 

U ra d l  b a w e łn ia n y .
Powyższe towary

takżo w lepszym gatunku, po stosunkowo tanlob oenaob
_________________________ ntrzymuję na składzie._____________________ (810-12-12)

Wien, Mariahilferstrasse UTr. 97.

PORTLAND CEMENT
poleca opłatnie w tutejszym dworcu kolei żelaznej po nastę­

pnych cenach:
Orodzlecki

V
<;roHZo\viccki

r>

i 2 pudów 394 funtów po 7 złr. — cnt.
10 „ 327 „ „ 6 „ 15

400 „ „ 6 „
(735-5-6) 3oO „ - 5 - 1 5

T)
n
n

Markus Sch&fer w Mysłowicach.

Biuro umieszczeń
Justyny Jędrzejewskiej

w Krakowie,
przy ulicy S. Krzyża 419,

mając rozliczne stosunki w kraju i za 
granicą, zajmuje się umieszczaniem gu­
wernerów, guwernantek i bon, narodo­
wości polskićj, francuskiej, angielskiej 

i niemieckiej.
(Listy przyjmują się opłacone). 

(170-7-)

ftzan. PP. Oospodarzom
wiejskim i Obywatelom polecam n arzę­
dzia  ro ln icze  ft gospodarsk ie
własnego wyrobu i zagraniczne, za które 
poręczenie na siebie przyjmuje. Ceny bar­
dzo przystępne.

Stanisław Leszczyński,
w K r a k o w i e  przy ulicy Ś. Jana Nr. 304, 

(1109-3-3) obok kościoła XX. Pijarów.

Krowianki
Świeżej, której używa fizyk miejski 
do szczepienia dzieci —  dostać można 
w Aptece „pod białym Orłem “ A.  Sie­
dleckiego w Krakowie.

(1074-4-6)

T . W o jtyc li
Krakowie przy ulioy mikołajskiej 

pod Nretn 442
utrzymujący z a l t i a d  s t o l a r s l i i  wy­
robów budowlanych, a mianowicie okien, 
drzwi, wystaw sklepowych, urządzacie skle­
pów, oraz wyrobów meblowych kościelnych 
itp. podług najświeższych modeli.— Zamó­
wienia uskutecznia w umówionym czasie, 
poręczając za dokładną robotę. Ceny u- 
miarkowane. (1168-2-3)

Jnt nie trzeba froterów!!
V. W isch ln a  prawdziwą

kauczukowo-woskową
PASTĘ

do zapuszczania posadzek
poleca handel pod firmą

ANDRZEJA SCHULTZA
w Krakowie. Rynek N r . 26. 

f f S *  Zamówienia zamiejscewe bezzwło­
cznie uskutecznia. (749-4-10)

Żniwiarki i Kosiarki
dostarczam  po następujących c e n a c h :

Samuelsona „Omnium Royal“ złr. 400 
dtto kosiarka . . . „ 2 8 0

Wood żniwiarka............................„ 4 5 5
dtto kosiarka . . . „ 315

Buckey żniwiarka . . . . „ 4 7 0
dtto kosiarka . . . „ 300

Ceres Burdik żniwiarka . . „ 440
Kirby k o s ia rk a ............................„ 2 9 0
Champion żniwiarka . . . „ 5 3 0
Jonston „Harvester" żniwiarka

trzy numera od złr. 510 do „ 650 
Jonston „Merveilleuse" . . „ 560
Kosiarka „Nev Excelsior" do

gazonów na 12 cali . . „ 60
na 18 cali . . „ 80

Ł. Zieleniewski
(679-15-15) Kraków.

Wystarozy tylko Jedna próba
aby się o dobroci moich towarów po zadziwiająco 

taniej cenie

27 cnt
przekonać.

Płótna
1 szt. 50 łokci %  szer. weby . . . . z ł r .  13'50 
1 n 30 „ 4/t „ weby płóciennćj „ 8*10
1 „ 30 r n » weby przędzonej „ 810
I ,  30 ,  ,  „ płótna kreasowego „ 810

czyli łokieć wiedeński po 27 cnt. 
Wetąikl Jedwabne I aksamitne. Jed­

wabne fail lub noblesse we wszelkich gładkich mo­
dnych barwach, także ze wspaniałą odwrotną stro­
ną, na pięć palców szerokości łokieć wiedeński 
27 c., na dwa palce szerokości 2 łokcie w. 27 .c. 

Jedna para białych lnb w paski pończoch dłu­
gich dla kobiet lub dzieci, w najlep. gatunku c. 27

Jedna para skarpetek m ę z k ic h ........................ „ 2 7
Jedna para podwiązek z szeroką kokardą

je d w a b n ą ................................................................ 27
Następnie białe adamaszkowe ręczniki, przeście­

radła i pościel, ciężkie wązkie kobierco do roz­
kładania, dymka, meble, firanki siatkowe i cyco­
we, prawdziwa kolorowa perkalina, tureckie ma­
terye na szlafroki, barchany, łokieć po 27 cent. 

Materye na suknie z wełny owesój 
*/t  szerok. ciężkie rypsy, poprzeczne świecące, ty­

bety, gazowe, baryze, gładkie i w paski we wszel­
kich barwach, łokieć wiedeński po

=  37 cent. =
1 sztuka wachlarza we wszelkich barwach c. 27 
Jeden garnitur kokard na głowę i piersi, ozdo­

biony wstążkami atłasowemi i różami . . „ 27 
l para mankietów z kołnierzem . . . . _ • »  27 
1 chustka na głowę lub do nosa, prawdz. kolor. „ 27
1 chustka do nosa p łócienna............................... 2 7
l serweta p łó c ie n n a .................................................27
l grzebień szyldkretowy do włosów najn. kształt „ 27 
1 szczotka do włosów i kurzn . . . . .
1 nożyczki do płótna i do pętlic . . . .
1 diadem Angot całkiem czarnemi perłami 

haftowany, coś zupełnie nowego . . . .
1 skórzana torbeczka na pieniądze . . . , .
1 łyżeczka do kawy z chińskiego srebra . . . 
Zamówienia wykonane będą punktualnie za na­
desłaniem należytości lub za zaliczką. Wzory darmo. 
Kupujący hurtownie otrzymają zniżkę. Towary sprze­
dają się za poręczeniem gatunku i prawdziwości. 
Niepodobające się rzeczy będą bez trudności na- 

powrót przyjęte.

Beck’s Grand-Ilazar, 
w Wiednia I. Adlergasse 4.

Uprasza fif o zachowanie i dokładne spamiętanie 
adreeu. (860-23-50)

27
27

27
27
27

wipiRCE „pod t ia r
EoDstaitep Wiszniewskiego

w K r a k o w i e  przy uliey Floryańskićj
dostać można świeżej

K R O W IA N K I
styryjskiej. (948-10-)

Wykształcony gospodarz wiejski,
który ukończył akademię gospodarczo - rol­
niczą i w Czechach praktycznie się wy­
kształcił, poszukuje od św. Jana posady 
jako komisarz, administrator lub rządca 
większego majątku. Oferty z podaniem wa­
runków znacz. O. R przyjmuje do dalszego 
przesłania Administracya Czasu. (1198-8-2)

Potrzebujący narybku 
karpi szlązkich,

raczą się zgłosić do Sklepu korzennego 
P- .1. Korneckiego w Kra­
kowie przy ulicy S z c z e p a ń s k i  6 i.

(1169-3-3)

Mam zaszczyt zawiadomić
pp. Budowniczych i Przedsiębiorców budo­
wy, iż fttomisową sprzedaż ftift- 
draulieziiego  w ap n a z Kuro- 
w ick iej f a b r y k i  cem entu ft 
w apna lirab. Scilrra  & Comp. 
w  T tum atscliau  objąłem  i nad­
mieniam, że tako r, e w dobrych beczkach 
jest opakowane po 70 c. za cłowy cetnar 
ze stacji północnej kolei w Tlumatschau, 
albo po 1 złr. 10 c. z kolei w Krakowie.

Emanuel Orange,
w Krakowie przy ul. Grodzkiej Nr. 107 

(1118-4-8) I. piętro.

F. Hernreuter
w Wiednia, Hernals, Haoptsr&sse 115

obok kolei konnćj.

Za rzetelneoi poręczeniem
s i k a w k i  dom owe, ogrodowe 1 o- 
gniowe wszelkiego rodzaju z podwójnie dzia- 
łającemi metalowemi przyrządami do polewania 
i w e n t y l a m i  k u l i s t e m i ;  węże do sikawek, 
wiaderka î przyrządy dla straży ogniowćj. — 
W iedeńskie uprzyw. przyrządy do 

wydobywania wody, 
najlepszej konstrukcyi, na każdą głębokość, któ­
re przy studniach domawych i ogrodowych i dla 
fabryk także do polewania wodą i odprowadze­
nia wody w rurach lub wężach na każdą wyso­

kość i odległość urządzone być mogą.
Poinpy do wszelakiego użytku, 

pompy do budowli, szybów w kopalniani i gno­
jówki, pompy do piwa, wina, oliwy, nafty i za­
cieru, pompy odśrodkowe i parowe, machiny do 
poruszania siłą gazu i inne przyrządy do poru­

szania we fabrykach jaknajtaniój.
Illustrowane cenniki bezpłatnie. (1014-4-20)

WIES
pięć ćwierci mili od Krakowa, pół mili 
od Wieliczki, w bardzo dobrój pszennśj 
glebie położona, obejmująca 130 mor­
gów gruntu ornego, 16 mrg. łąk , 12 
mrg. pastwisk, 2 mrg. ogrodu itd. z wol- 
nem mlewem, prawem propinacji, do­
mem mieszkalnym na piętro i budyn­
kami gospodarczemi murowanemi w naj­
lepszym stanie, z Inwentarzem mar­
twym l żywym lnb bez tegot, Jest 
z wolnej ręki do sprzedania lnb 
pod nader korzystneml warunka­
mi do wydzieriawlenia. —  Bliższa 
wiadomość w Kancelaryi adwokata 
Dra Władysława Lisowskiego wKra- 
kowie przy nl. Grodzkiej pod L. 65.

(1091  5 -6)

Dentysta z Wiednia
Magister Adolf Lebrer

mieszka przy nl. Grodzkiej pod Nr. 5t 
w Krakowie.

W zakładzie swoim wyrabia nujlepsz* 
sztuczne zęby, oałe szozęki i takowi 
bez bola osadza.

Każdy BÓL ZĘBÓW zostaje uśmierzonym 
Ordynuje wyłącznie w chorobach ust o« 

godz. 9 zranado 5 po południu. (1194-2-

Hunyadi Janos
w odę mineralną gorzką

zawsze świeżą, dostać można w skła­
dzie głównym

Józefa Goldwassera
w Krakowie ulica G r o d z k a  L. 117.

(952-5-6)

Czcionkami Drukarni L e o n a  P a s z k o w s k i e g o . Odpowiedzialny Rządca Drukarni J ó z e f  Ł a k o c i ń s k i .


